
ÍNDICE

PODER EXECUTIVO ���������������������������������������������������1

FINANÇAS ������������������������������������������������������������������3

GESTÃO ����������������������������������������������������������������������6

MEIO AMBIENTE ��������������������������������������������������������9

DESENVOLVIMENTO URBANO ��������������������������������9

CULTURA ����������������������������������������������������������������� 10

EDUCAÇÃO �������������������������������������������������������������� 19

SAÚDE���������������������������������������������������������������������� 21

CET ��������������������������������������������������������������������������� 22

CAPEP ���������������������������������������������������������������������� 24

OUVIDORIA, TRANSPARÊNCIA E CONTROLE ������ 24

PROCURADORIA GERAL ���������������������������������������� 24

CÂMARA ������������������������������������������������������������������ 25

CONSELHO �������������������������������������������������������������� 27

FUNDAÇÃO ������������������������������������������������������������� 28

JOVENS DESAPARECIDOS �������������������������������������� 29

Ano XXXII • Nº 7750 • Quarta-feira, 25 de novembro de 2020 • Diário Oficial de Santos • www.santos.sp.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

A VERSÃO EM PDF DO DIÁRIO 
OFICIAL AGORA TEM 
DESCRIÇÃO DE IMAGENS

#PraCegoVer

DIÁRIO OFICIAL DE

DECRETO Nº 9.135
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

ACRESCE DISPOSITIVOS AO DECRETO Nº 7.640, 
DE 1º DE JANEIRO DE 2017, QUE DISPÕE SOBRE DE-
LEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica acrescido o inciso IV do artigo 1º do 

Decreto nº 7�640, de 1º de janeiro de 2017, com a 
seguinte redação:

“Art. 1º [...]
IV – instaurar processos administrativos de na-

tureza disciplinar, consistentes em sindicância ad-
ministrativa ou inquérito administrativo, em face 
de Conselheiro Tutelar do Município de Santos, 
por meio de portaria, após despacho fundamenta-
do do Gabinete do Prefeito Municipal, nos termos 
da Lei Complementar nº 1�084, de 27 de dezembro 
de 2019�”

Art. 2º Fica acrescido o inciso III do artigo 3º do 
Decreto nº 7�640, de 1º de janeiro de 2017, com a 
seguinte redação:

“Art. 3º [...]
III – decretar a absolvição da imputação ou pro-

ceder à aplicação das penalidades previstas em lei, 
após regular processamento do feito, nos proces-
sos administrativos de natureza disciplinar instau-
rados em face de Conselheiro Tutelar do Municí-
pio de Santos, de acordo com o disposto no art� 10 
da Lei Complementar nº 1�084, de 27 de dezembro 
de 2019�”

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data da 
publicação�

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 24 de novembro de 

2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 24 de novem-
bro de 2020�

MARIA RAQUEL LIBERATORE SERRACHIOLI
CHEFE DO DEPARTAMENTO EM SUBSTITUIÇÃO



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos2

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
EXECUTIVO

PORTARIA Nº 3583-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo 

com os artigos 65 e 66 da Lei 4�623/84, resolve nomear o Sr� MARIO JORGE SANTOS DE CARVALHO VILHE-
NA, registro nº 25�934-1, exercendo a função gratificada, símbolo FG-1, de Chefe da Seção de Recuperação 
e Fisioterapia da Zona Noroeste, para exercer, em substituição, o cargo em comissão, símbolo “C-2”, de 
Coordenador das Unidades Especializadas, Departamento de Atenção Especializada, Secretaria Munici-
pal de Saúde, durante o impedimento, por férias, da Sra� Alessandra de Zutter, no período de 06 a 16 de 
novembro de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 23 de novembro de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3584-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo 

com os artigos 65 e 66 da Lei 4�623/84, resolve nomear a Sra� CYNTHIA BITENCOURT DA SILVA, registro nº 
20�275-4, ocupante do cargo de Oficial de Administração, Nível G, do Quadro Permanente, para exercer, 
em substituição, o cargo em comissão, símbolo “C-2”, de Assessor Técnico II, Gabinete do Secretário, Se-
cretaria Municipal de Educação, durante o impedimento, por férias, do Sr� Paulo Sérgio Barja Cabral, no 
período de 24 de novembro a 23 de dezembro de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 23 de novembro de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3585-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo 

com os artigos 65 e 66 da Lei 4�623/84, resolve nomear o Sr� CARLOS ROBERTO DOS SANTOS BARROS, re-
gistro nº 34�865-6, exercendo o cargo em comissão, símbolo C-2, de Coordenador de infraestrutura, para 
exercer, em substituição, o cargo em comissão, símbolo “C-1”, de Chefe do Departamento de Infraestru-
tura, Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações, durante o impedimento, por férias, do Sr� Paulo 
Edgard Fiamenghi, no período de 03 de novembro a 02 de dezembro de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 23 de novembro de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 3594-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acor-

do com os artigos 65 e 66 da Lei 4�623/84, resolve nomear a Sra� JULIANA MARTINS DOS SANTOS CRUZ, 
registro nº 32�344-4, exercendo a função gratificada, símbolo FG-2, de Chefe da Seção de Apoio Adminis-
trativo e Financeiro, para exercer, em substituição, o cargo em comissão, símbolo “C-2”, de Coordenador 
de Infraestrutura, Departamento de Infraestrutura, Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações, 
durante o impedimento do Sr� Carlos Roberto dos Santos Barros, no período de 03 de novembro a 02 de 
dezembro de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 24 de novembro de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos3

SECRETARIA 
DE FINANÇAS

ATOS DO SECRETÁRIO

FOI BAIXADA A SEGUINTE PORTARIA: 
PORTARIA Nº 3553-P-DEGEPAT/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, usan-
do dos poderes que lhe foram conferidos pelo ar-
tigo 1º, § 1º da Lei Complementar nº 845, de 29 
de agosto de 2014, designa a Sra� VALERIA GUZZI 
MACHADO, registro nº 32�993-8, para atuar, em 
substituição, como Supervisor na unidade “SALA 
DO EMPREENDEDOR SANTISTA”, durante o impe-
dimento, por férias, da Sra� Walquiria Azevedo de 
Oliveira Gonzalez, registro nº 29�620-2, no período 
de 03 de novembro a 02 de dezembro de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 19 de novembro de 

2020�
MAURICIO LUIS FRANCO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

ATOS DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Certidão de Débitos de Tributos Mobiliários
Processo nº 259836/2020-63 - MICRO SOUND 

APARELHOS AUDITIVOS LTDA - ME - Expedida a 
certidão número 1044/2020

Processo nº 259779/2020-21 - FTS TUBULACO-
ES E SERVICOS DE MONTAGENS LTDA� - Indeferido 
face a existência de débitos

Processo nº 259764/2020-54 - CMG SERVICOS 
ESPECIALIZADOS DE PORTARIA E LIMPEZA LTDA - 
Expedida a certidão número 1043/2020

Processo nº 259076/2020-11 - FECAP ENGENHA-
RIA E PROJETOS LTDA - Expedida a certidão núme-
ro 1045/2020

Certidão de Débitos de Tributos Municipais
Processo nº 259366/2020-00 - HUMANITY TREI-

NAMENTOS EMPRESARIAIS LTDA - Expedida a cer-
tidão número 1039/2020

Processo nº 259086/2020-75 - MANOELA GAGO 
GUEDES FREI - Expedida a certidão número 
1041/2020

Processo nº 259037/2020-60 - MSC MEDITERRA-
NEAN LOGISTICA LTDA� - Expedida a certidão nú-
mero 1042/2020

Certidões Diversas do Cad Mobiliário
Processo nº 259986/2020-86 - I M DE SÃO CIRILO 

- LANCHES - Indeferido tendo em vista que ainda 
não há despacho decisório no processo de baixa 
de licença  55569 / 2020 - 01�

ATOS DA SEÇÃO
DE FISCALIZAÇÃO EMPRESARIAL

P�A� 049�591/2013-48 – ATOBÁ PRODUTOS SA-
NEANTES LTDA – ME – DEFERIDO pedido de alva-
rá para Atobá Produtos Saneantes Ltda, inscrita 
no CNPJ sob o nº 07�158�895/0001-36, para exer-
cer atividade de fabricação de produtos de lim-
peza e polimento CNAE 2062200; fabricação de 
sabões e detergentes sintéticos CNAE 2061400, 
à Rua José do Patrocínio 131, de acordo parecer 
ao fiscal de posturas, obras, sevisa e semam; P�A� 
087�520/2019-20 – CASA FÓRUM CAFÉ CULTURAL 
EIRELI – DÊ-SE a baixa da I�M� nº 274�241-8, a partir 
de 17/12/2019� Recolham-se os débitos, se hou-
ver; P�A� 005�232/2020-17 – ALT-J CAFETERIA LTDA 
– EPP – DÊ-SE a baixa da I�M� nº 268�565-6, a partir 
de 21/01/2020� Recolham-se os débitos, se hou-
ver; P�A� 000�542/2020-27 – FERNANDES & BARBO-
SA LEITE LOCUÇÃO LTDA – DÊ-SE a baixa da I�M� nº 
184�816-4, a partir de 06/01/2020� Recolham-se os 
débitos, se houver; P�A� 009�974/2020-21 – ORION 
REPRES� E ASSESSORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL 
LTDA – DÊ-SE a baixa da I�M� nº 123�363-0, a partir 
de 06/02/2020� Recolham-se os débitos, se hou-
ver; P�A� 007�238/2020-74 – SANTOS DRY WASH 
LTDA – ME -  DÊ-SE a baixa da I�M� nº 263�767-5, a 
partir de 28/01/2020� Recolham-se os débitos, se 
houver; P�A� 077�493/2019-22 – ABENI SURVEYORS 
LTDA – ME – DÊ-SE a baixa da I�M� nº 179�859-9, a 
partir de 05/11/2019� Recolham-se os débitos, se 
houver; P�A� 074�066/2019-65 – INST DE ENDOCRI-
NOLOGIA E NUTRIC LTDA – DÊ-SE a baixa da I�M� 
nº 124�306-0, a partir de 23/10/2019� Recolham-
-se os débitos, se houver; P�A� 014�158/2020-57 
– BAIXADA PNEUS CENTRO AUTOMOTIVO LTDA 
– DÊ-SE a baixa da I�M� nº 269�790-3, a partir de 
27/02/2020� Recolham-se os débitos se houver; 
P�A� 013�877/2020-88 – CIRAX MANUTENÇÃO E RE-
PAROS DE VEÍCULOS E EIRELI – DÊ-SE a baixa da 
I�M� nº 198�248-6, a partir de 21/02/2020� Reco-
lham-se os débitos, se houver; P�A� 018�074/2020-
19 – NATHALIA AVES� MACHADO DE MELLO AL-
LENDE – DÊ-SE a baixa da I�M� nº 268�637-0, a 
partir de 13/03/2020� Recolham-se os débitos, se 
houver; P�A� 008�850/2020-82 – VIEIRA E SAIDEL 
VIEIRA CAFETERIA LTDA – DÊ-SE a baixa da I�M� nº 
275�800-4 a partir de 03/02/2020� Recolham-se os 
débitos, se houver; P�A� 002�650/2020-71 – ACA-
DEMIA EVOLUTION – EIRELI – ME – DÊ-SE a baixa 



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos4

da I�M� nº 258�256-8, a partir de 10/01/2020� Reco-
lham-se os débitos, se houver; P�A� 002�712/2020-
26 – FABIANA MARTINS E MARTINS DE OLIVEIRA 
– DÊ-SE a baixa da I�M� nº 165�687-7, a partir de 
10/01/2020� Recolham-se os débitos, se houver; 
P�A� 003�026/2020-54 – FRANCISCO DE ASSIS RO-
DRIGUES – DÊ-SE a baixa da I�M� nº 278�288-9, a 
partir de 13/01/2020� Recolham-se os débitos, se 
houver; P�A� 006�734/2020-19 – BRICKELL COMÉR-
CIO DE VEÍCULOS EIRELI – DÊ-SE a baixa da I�M� 
nº 286�392-8, a partir de 27/01/2020� Recolham-se 
os débitos, se houver; P�A� 014�564/2020-38 – LA-
RISSA MARQUES DA SILVA – DÊ-SE a baixa da I�M� 
nº 284�848-0, a partir de 28/02/2020� Recolham-se 
os débitos, se houver; P�A� 012�021/2020-21 – JCA 
TRANSPORTES E LOCAÇÕES LTDA ME – DÊ-SE a 
baixa da I�M� nº 266�574-4, a partir de 14/02/2020� 
Recolham-se os débitos, se houver; P�A� 
029�594/2020-11 – MSAH SERVIÇOS DE APOIO AD-
MINISTRATIVO – DÊ-SE a baixa da I�M� nº 272�173-
0, a partir de 07/07/2020� Recolham-se os débitos, 
se houver; P�A� 008�455/2020-18 – PAULO EDU-
ARDO MIAMOTO DIAS – DÊ-SE a baixa da I�M� nº 
180�511-0, a partir de 31/01/2020� Recolham-se os 
débitos, se houver; P�A� 009�454/2020-91 – THAUÂ 
TAIRA MARTINS – EPP – DÊ-SE a baixa da I�M� nº 
271�730-4, a partir de 05/02/2020� Recolham-se os 
débitos, se houver; P�A� 042�668/2011-51 – HOTEL 
JÓIA LTDA EPP – INDEFERIDO pedido de alvará, 
devido parecer do fiscal de obras� Situação inal-
terada; P�A� 002�426/2020-05 – LUIZ FERNANDO 
YAGO PRADO – DÊ-SE a baixa da I�M� nº 261�635-3, 
a partir de 09/01/2020� Recolham-se os débitos, 
se houver; P�A� 001�230/2020-40 – ANDREIA PEREI-
RA VIEGAS – DÊ-SE a baixa da I�M� nº 143�771-1, a 
partir de 07/01/2020� Recolham-se os débitos, se 
houver; P�A� 001�608/2020-79 – ANDERSON ALVES 
DE ALMEIDA – DÊ-SE a baixa da I�M� nº 264�843-1, a 
partir de 08/01/2020� Recolham-se os débitos, se 
houver; P�A� 000�562/2020-34 – GILDETE PEREIRA 
ESTEVES – ME – DÊ-SE a baixa da I�M� nº 132�797-3, 
a partir de 06/01/2020� Recolham-se os débitos, se 
houver; P�A� 006�392/2020-29 – ABENI OPERAÇÕES 
PORTUÁRIAS EIRELI – ME – DÊ-SE a baixa da I�M� nº 
254�004-7, a partir de 24/01/2020� Recolham-se os 
débitos, se houver; P�A� 068�167/2019-98 – AGOS 
EMPREENDIMENTOS LTDA – DÊ-SE a baixa da I�M� 
nº 197�900-4, a partir de 30/09/2019� Recolham-se 
os débitos, se houver� 

 Os processos acima foram analisados pelo Gru-
po de Trabalho, constituído para esse fim, confor-
me instrução Normativa nº 001/2019 – GAB/SEFIN, 
publicado no Diário Oficial de 12/06/2019, às fls� 
08� Integrantes: Diná E� Evangelista Santos – Coor-
denadora da Caefis/Deatri, Mabel Barreiro Carda-
ma – Chefe de Departamento do Defemp, Marcos 
Augusto Santana – Chefe da Sefis-Emp/Defemp e 
Tania Maria Dias da Silva – Fiscal de Posturas da 
Sefis-Emp/Defemp�

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE FISCALIZAÇÃO EMPRESARIAL 
E ATIVIDADES VIÁRIAS

EDITAL Nº 468/2020 - DEFEMP/SEFIN
LAVRATURA DO AUTO DE INFRAÇÃO

O Departamento ade Fiscalização Empresarial e 
Atividades Viárias, nos termos dos parágrafos 2º 
e 4º do artigo 2º da Lei Complementar nº 917, de 
28 de dezembro de 2015, torna público por este 
edital, a lavratura do Auto de Infração nº 2367 
em nome de Malfs Restaurante Bar e Buffet LTDA 
CNPJ nº 30�436�100/0001-26, situado Rua Tolenti-
no Filgueiras, 30�

Data da lavratura 22/11/2020 
Descrição da infração: Descumpriu a intimação 

Nº 137�713-B�
Infração: Artigo 578 da Lei 3531/68�
Penalidade: Artigo 608, II da Lei 3531/68�
Valor da multa: R$ 10�000,00 (dez mil reais)�
O prazo para pagamento da multa é de 30 (trin-

ta) dias, contados desta publicação, devendo o au-
tuado, para tanto, dirigir-se à Rua Amador Bueno 
nº 333 – 7º andar – sala 701 de segunda à sexta, 
das 13 às 17 horas� 

Fica notificado o autuado, ainda, que, queren-
do, poderá oferecer defesa, no prazo de 30 (trinta) 
dias contados desta publicação, a qual deverá ser 
protocolizada no Posto Poupatempo, situado na 
Rua João Pessoa nº 246, Centro, atendimento so-
mente por agendamento eletrônico através do 
link https://egov.santos.sp.gov.br/agendamen-
to. Telefone para orientações: 3201-5611. 

O não pagamento ou o não oferecimento de de-
fesa no prazo concedido importará na inscrição do 
débito na Dívida Ativa do Município de Santos e 
consequente ajuizamento de execução fiscal� 

MABEL BARREIRO CARDAMA
CHEFE DO DEFEMP/SEFIN

EDITAL Nº 469/2020 - DEFEMP/SEFIN
LAVRATURA DO AUTO DE INFRAÇÃO

O Departamento de Fiscalização Empresarial e 
Atividades Viárias, nos termos dos parágrafos 2º 
e 4º do artigo 2º da Lei Complementar nº 917, de 
28 de dezembro de 2015, torna público por este 
edital, a lavratura do Auto de Infração nº 2366 
em nome de Elot Bar e Restaurante LTDA CNPJ nº 
35�805�327/0001-15, situado Rua Tolentino Filguei-
ras, 43�

Data da lavratura 21/11/2020 
Descrição da infração: Descumpriu a intimação 

Nº 137�682-B�
Infração: Artigo 578 e 428 § 2º da Lei 3531/68�
Penalidade: Artigo 608, II da Lei 3531/68�
Valor da multa: R$ 1�400,00 (mil e quatrocentos 

reais)�
O prazo para pagamento da multa é de 30 (trin-



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos5

ta) dias, contados desta publicação, devendo o au-
tuado, para tanto, dirigir-se à Rua Amador Bueno 
nº 333 – 7º andar – sala 701 de segunda à sexta, 
das 13 às 17 horas� 

Fica notificado o autuado, ainda, que, queren-
do, poderá oferecer defesa, no prazo de 30 (trinta) 
dias contados desta publicação, a qual deverá ser 
protocolizada no Posto Poupatempo, situado na 
Rua João Pessoa nº 246, Centro, atendimento so-
mente por agendamento eletrônico através do 
link https://egov.santos.sp.gov.br/agendamen-
to. Telefone para orientações: 3201-5611. 

O não pagamento ou o não oferecimento de de-
fesa no prazo concedido importará na inscrição do 
débito na Dívida Ativa do Município de Santos e 
consequente ajuizamento de execução fiscal� 

MABEL BARREIRO CARDAMA
CHEFE DO DEFEMP/SEFIN

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE FISCALIZAÇÃO DA RECEITA

DESPACHOS EXARADOS EM 24/11/2020
Processo n�º 52508/2020-00 - AMBPLUS SOLU-

ÇÕES AMBIENTAIS LTDA  -  Defiro o cancelamen-
to das Notas Fiscais de Serviços Eletrônicas nºs�: 
1369 emitida em 18/03/2020, 1407 emitida em 
14/06/2020, 1424 emitida em 16/07/2020, 1436 
emitida em 17/08/2020,  pela Inscrição Municipal 
nº 187�199-5, nos termos da manifestação da fis-
calização em 16/11/2020�

Processo n�º 52594/2020-33 – SOUTH CARGO 
DO BRASIL TRANSP� INT� LTDA�  -  Defiro o cance-
lamento da Nota Fiscal de Serviço Eletrônica nº� 
1119, emitida em 17/07/2020, pela Inscrição Muni-
cipal nº 279�886-0, nos termos da manifestação da 
fiscalização em 16/11/2020�

ATOS DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 
DE COMÉRCIO AMBULANTE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - Nº 467 / 2020
DEFEMP/SEFIN

O Chefe da Seção de Fiscalização de Comércio 
Ambulante, por meio do presente edital, torna pú-
blico para todos os efeitos legais a lavratura dos 
autos de intimação abaixo relacionados referente 
à SEFIS-AMB.

Autos de Intimação nº:
119285-B - VALDEON DOS SANTOS MIRANDA – 

I�M: 200�718-2 - Intimado a mudar de localização 
de acordo com o artigo 462 da Lei Municipal nº 
3�531/68, Código de Posturas Municipal  - Prazo: 
15 DIAS;

119287-B - MARISTELA DA SILVA – I�M: 201�825-2 

- Intimado a mudar de localização de acordo com 
o artigo 462 da Lei Municipal nº 3�531/68, Código 
de Posturas Municipal  - Prazo: 15 DIAS;

119288-B - ELISABETE BORGES DE MORAES – 
I�M: 200�409-1 - Intimado a mudar de localização 
de acordo com o artigo 462 da Lei Municipal nº 
3�531/68, Código de Posturas Municipal  - Prazo: 
15 DIAS;

137383-B - CARLOS EDUARDO VILELA - CPF : 
170734188-50 – I�M: S/N - Intimado a encerrar a 
venda de bebidas em garrafa de vidro, face ao ar-
tigo 186 da Lei Municipal nº 3�531/68, Código de 
Posturas Municipal , sob pena de multa e demais 
sanções� - Prazo: IMEDIATO;

137384-B - FABIO CASSIS GALAN – I�M: 202�159-5 
- Intimado a encerrar a venda de bebidas em gar-
rafa de vidro, face ao artigo 186 da Lei Municipal nº 
3�531/68, Código de Posturas Municipal , sob pena 
de multa e demais sanções� - Prazo: IMEDIATO;

137386-B - DEBORA BARBOSA DA SILVA – I�M: 
202�228-0 - Intimado a encerrar a venda de bebi-
das em garrafa de vidro, face ao artigo 186 da Lei 
Municipal nº 3�531/68, Código de Posturas Munici-
pal , sob pena de multa e demais sanções� - Prazo: 
IMEDIATO;

137390-B - JOSIEL GOMES – I�M: 202�424-6 - Inti-
mado a encerrar a atividade no local por motivo de 
segurança, visto que devido a banda está muito pró-
ximo do acumulo de pessoas� - Prazo: IMEDIATO;

122532-B - ADRIANA RIBEIRO DA CRUZ – I�M: 
201�013-5 - Infringiu o artigo 457, paragrafo 2º 
da Lei Municipal nº 3�531/68, Código de Posturas 
Municipal, sujeito a multa e apreensão das mer-
cadorias, devendo regularizar o cracha de auxiliar�  
- Prazo: 08 Dias;

127734-B - MARCIO FERRAZ DOS SANTOS – I�M: 
200�634-5 - Regularizar a manipulação do auxiliar, 
Matheus Santos Freire, vencida no mês de 2019, 
de acordo com o artigo 457, paragrafo 2º da Lei 
Municipal nº 3�531/68, Código de Posturas Munici-
pal� - Prazo: 08 Dias;

127735-B - IDA HIGA – I�M: 200�283-1 - Regulari-
zar a manipulação do auxiliar, de acordo com o ar-
tigo 457, paragrafo 2º da Lei Municipal nº 3�531/68, 
Código de Posturas Municipal� - Prazo: 08 Dias;

134377-B - DIA BRASIL SOCIEDADE LIMITADA – 
I�M: S/N - Intimado a regularizar-se perante a Pre-
feitura de Santos, por infringir o disposto no art� 1º, 
inciso III e VI do Decreto nº 8�932 de 07/04/2020�  - 
Prazo: IMEDIATO;

134378-B - BOTEQUIM MAUA LTDA - ME - CNPJ: 
15�195�444/0001-05 – I�M: S/N - Intimado a cumprir 
o disposto no art� 3, § único do Decreto 8�898-2020, 
Os estabelecimentos (restaurantes e lanchonetes 
e estabelecimentos congêneres) poderão manter-
-se em funcionamento com acessos fechados ao 
público, atendendo exclusivamente por meio de 
serviços de entrega de mercadorias (delivery ou 
drive-thru)�  - Prazo: IMEDIATO;



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos6

134379-B - SWEET NANÁ - CNPJ: 33�283�616/0001-
76 – I�M: S/N - Intimado a cumprir o disposto no 
art� 3, § único do Decreto 8�898-2020, Os estabe-
lecimentos (restaurantes e lanchonetes e estabe-
lecimentos congêneres) poderão manter-se em 
funcionamento com acessos fechados ao público, 
atendendo exclusivamente por meio de serviços 
de entrega de mercadorias (delivery ou drive-th-
ru)�  - Prazo: IMEDIATO;

134380-B - LIFANG WU - VARIEDADES - ME – I�M: 
273�499-2 - Intimada a cumprir o disposto no De-
creto nº 8�980/2020, art� 10, alinea d, inciso II (dis-
ponibilizar alcool gel 70% na entrada e saída do es-
tabelecimento, para uso dos frequentadores, sob 
pena de multa e outras sanções legais�) - Prazo: 
IMEDIATO�

CRISTIANE SILVA ANDRADE
CHEFE DA SEFIS-AMB 

SECRETARIA 
DE GESTÃO

ATOS DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 3580-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, designa, a 
partir de 16 de novembro de 2020, o Sr� CAIO MO-
RANDO, registro nº� 31�461-7, ocupante do cargo 
de Operador Social, Nível L, do Quadro Permanen-
te, para exercer a função gratificada, símbolo FG-3, 
de Chefe da Unidade Centro Comunitário – Mor-
ro da Penha, Coordenadoria de Atenção Social à 
População em Situação de Rua, Departamento de 
Proteção Social Básica, Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, estabelecida pela Lei Com-
plementar nº 667, de 29 de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 23 de novembro de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

ATOS DA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 16.063/2020

(COTA EXCLUSIVA PARA ME/EPP/COOP)
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Ges-

tão o Pregão Eletrônico n�º 16.063/2020, Processo 
n�º 47.446/2020-05, que tem como objeto a aqui-
sição de secadora de roupa à gás, a ser utilizada 
na Seção de Abrigo para Adultos, Idosos e Famílias 
em Situação de Rua da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social-SEDS, de acordo com a des-
crição constante no Anexo I – Termo de Referên-
cia, deste Edital� O encerramento do recebimento 
das propostas dar-se-á em 08/12/2020, às 09:30h 
e a disputa de lances ocorrerá em 08/12/2020, às 
10:30h.

O Edital, na íntegra, encontra-se disponível a 
partir de 25/11/2020, no endereço eletrônico 
www�santos�sp�gov�br, através do aplicativo “Lici-
tações-e”�

Para quaisquer esclarecimentos, entrar em con-
tato: telefones (13) 3201-5011/ 3201-5741, e-mail: 
comlic4@santos.sp.gov.br.

Santos, 24 de novembro de 2020
ELIANA OLIVEIRA AMORIM

COORDENADORA DE LICITAÇÕES – COLIC 

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS E 
AMBIENTE DE TRABALHO

Alteração de Carga Horária
Processo nº 256114/2020-01 - SERGIO LUZ RIOS 

- Deferido face à manifestação do(a) SMS

Afastamento Participação: Congresso/ Cur-
so/Mestrado

Processo digital nr�: 245933/2020-41 #289�583 - 
MONICA LIGUORI DE LUNA FERREIRA - Defiro nos 
termos do artigo 55 da Lei 4623/84 e parecer da 
PROTRAB exarado no PD 249565/2020-00, confor-
me comprovante de participação no evento apre-
sentado�

Auxilio Funeral
Processo nº 245069/2020-88 - Airton Felsch 

Sampaio - Autorizo nos termos da manifestação 
da SEBDIR / SEPAG / CCP�

Processo nº 245041/2020-69 - Maria Esperança 
Toledo Alves - Autorizo nos termos da manifesta-
ção da SEBDIR / SEPAG / CCP�

Processo nº 240152/2020-42 - JUSSARA DE CAS-
TRO LEMOS - Autorizo nos termos da manifesta-
ção da SEBDIR / SEPAG / CCP�

Processo nº 239947/2020-71 - PATRICIA AMERI-
CANO FERNANDES DA COSTA - Autorizo nos ter-
mos da manifestação da SEBDIR / SEPAG / CCP�

Processo nº 239941/2020-95 - SELENE DE OLI-
VEIRA SILVA - Autorizo nos termos da manifesta-



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos7

ção da SEBDIR / SEPAG / CCP�
Processo nº 239662/2020-21 - Regina Estela Medeiros da Silva - Autorizo nos termos da manifestação 

da SEBDIR / SEPAG / CCP�
Processo nº 239654/2020-01 - Maximiliano Alves da Silva - Autorizo nos termos da manifestação da 

SEBDIR / SEPAG / CCP�
Processo nº 239636/2020-11 - Maria de Lourdes da Silva Santos - Autorizo nos termos da manifestação 

da SEBDIR / SEPAG / CCP�
Processo nº 239440/2020-08 - ADRIANA RODRIGUES QUINTAS - Autorizo nos termos da manifestação 

da SEBDIR / SEPAG / CCP�
Processo nº 238623/2020-34 - Ricardo Fernandes Americano da Costa - Autorizo nos termos da mani-

festação da SEBDIR / SEPAG / CCP�
Processo nº 237090/2020-19 - SANDRA REGINA CUNHA FERREIRA - Autorizo nos termos da manifesta-

ção da SEBDIR / SEPAG / CCP�
Processo nº 236459/2020-11 - JÚLIO DE SOUZA NETO - Autorizo nos termos da manifestação da SEBDIR 

/ SEPAG / CCP�

Insalubridade/Periculosidade 
Processo nº 259331/2020-17 - LUCIANA FREIXO FERREIRA - Autorizo nos termos da manifestação da 

SEFIS�

Licença Prêmio Gozo 
Processo nº 253584/2020-50 - THAISE CHRISTINA DE ARAUJO SAMPAIO - Autorizo 1 mês de Licença-Prê-

mio a partir de 15/12/2020, nos termos do artigo 199 da Lei 4623/84�
Processo nº 252177/2020-71 - AMANDA LAPO BATISTA - Autorizo 1 mês de Licença-Prêmio a partir de 

04/12/2020, nos termos do artigo 199 da Lei 4623/84�
Processo nº 249408/2020-13 - MANUEL CARLOS CARRILHO - Autorizo 1 mês de Licença-Prêmio a partir 

de 25/11/2020, nos termos do artigo 199 da Lei 4623/84�
Processo nº 248815/2020-21 - SANDRA REGINA GUEDES DE OLIVEIRA - Aguardar melhor oportunidade 

em face da manifestação do(a) SMS�
Processo nº 245761/2020-98 - LUCIANA SOARES ALIBATI - Aguardar melhor oportunidade em face da 

manifestação do(a) SMS�
Processo nº 245609/2020-23 - WALDYR LAURINDO VILLAR - Aguardar melhor oportunidade em face da 

manifestação do(a) SMS�
Processo nº 244801/2020-75 - DALILA APARECIDA DE LIMA CUSNIR - Aguardar melhor oportunidade em 

face da manifestação do(a) SMS�
Processo nº 241802/2020-21 - MARIA DE FATIMA DA SILVA - Autorizo 1 mês de Licença-Prêmio a partir 

de 01/11/2020, nos termos do artigo 199 da Lei 4623/84�
Processo nº 239643/2020-87 - LIZANDRA SODRE CORREA - Autorizo 2 meses de Licença-Prêmio a partir 

de 09/09/2020, nos termos do artigo 199 da Lei 4623/84�
Processo nº 237147/2020-34 - ANDREA RODRIGUES CALDAS - Autorizo 1 mês de Licença-Prêmio a partir 

de 05/10/2020, nos termos do artigo 199 da Lei 4623/84�

Reconsideração Abono de Faltas
Processo nº 259425/2020-69 - P�D� nº 303�128 - WENDSON SANTANA SANTOS - Revogo o despacho 

exarado em 18/11/2020 no P�A�D� nº 257636/2020-01 (#301�336) para constar: DEFIRO o afastamento por 
Licença Médica no período de 28/09/2020 a 04/10/2020 - CREM tipo 2,  face à manifestação da SEPEM/
COMED�

EXPEDIENTE DESPACHADO
 EM 16 DE NOVEMBRO DE 2020

35252/2020-11: Amannda Kyslla Torres de Lima – Indefiro, face à solicitação de cancelamento pela re-
querente�



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos8

ATOS DA SEÇÃO
DE PERÍCIAS MÉDICAS

A Seção de Perícias Médicas convoca os servidores abaixo relacionados, para que compareça nesta Se-
ção, sita a Rua Cidade de Toledo, nº 13 – Seção de Perícias Médicas - SEPEM, no dia e horário determinado, 
para exame médico pericial através de junta médica� 

O não comparecimento implicará nas medidas administrativas previstas no art� 242 da Lei nº 4623/84 
– Estatuto dos Funcionários Públicos da Prefeitura Municipal de Santos�

REGISTRO NOME DIA HORÁRIO

15�521-8 JOSE DE RIBAMAR SOUZA BACELAR 01/12/20 11:00

19�020-7 LUCY VITALE LOPES 01/12/20 11:30

20�035-2 KARINA GABRIELA RABONI RAZOES 29/12/20 11:00

23�282-7 ROSAMARIAA DE ALMEIDA BERTONI 01/12/20 12:00

23�875-8 MARIA DO CARMO RODRIGUES GIMENES DE SOUSA 22/12/20 11:00

24�935-9 ANDREA RODRIGUES DA SILVA 22/12/20 11:30

25�993-7 JULIANA PUJOL REQUEJO 10/12/20 11:00

26�813-6 LEANDRO HENRIQUE SANTOS DA SILVA 10/12/20 11:30

27�426-6 RENE DE JESUS DOS REIS 10/12/20 12:00

27�479-5 JULIANA CARDOSO 01/12/20 12:30

30�099-6 JAIR FAGUNDES SILVA 22/12/20 12:00

30�142-4 BRENO GUIMARÃES LIMA 29/12/20 11:30

30�289-3 CARLA TEREZINHA PONTES SEGALLA MARONI 10/12/20 12:30

31�528-3 JIVANEIDE MARIA VENANCIA 29/12/20 12:00

33�870-7 ANNA CAROLINA RATTO TEMPESTINI HORLIANA 10/12/20 13:00

PATRICIA OLIVEIRA RAMOS DE ARAUJO SANTOS
CHEFE DA SEÇÃO DE PERÍCIAS MÉDICAS

SEPEM/COMED/DEGEPAT/SEGES
(EM SUBSTITUIÇÃO)



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos9

SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE

ATOS DO CHEFE DO DEPARTAMENTO 
DE PARQUES E DEFESA DA VIDA 
ANIMAL

EXPEDIENTE DESPACHADO 
19/11/ 2020 

O Departamento de Parques e Defesa da Vida 
Animal, nos termos do parágrafo 1º do artigo 4º 
da Lei Complementar nº 917, de 28 de dezembro 
de 2015, torna público por este edital que foi IN-
DEFERIDA a defesa apresentada por Pedro Banho 
da Rosa, no P.A.nº 2844/2018-42, relativa ao Auto 
de Infração nº 2442, lavrado em 16/12/2017, con-
cedendo-lhe o prazo de 30 (trinta) dias, contados 
desta publicação, para pagamento da multa no va-
lor de R$ 321,00 por meio de documento próprio, 
a ser retirado na Av. Francisco Manoel, s/nº bairro 
do Jabaquara, de segunda a sexta-feira, das 14:00 
às 17:00 horas, sob pena de inscrição do débito na 
Dívida Ativa do Município de Santos. 

ÉDER SANTANA DE OLIVEIRA
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PARQUES E 

DEFESA DA VIDA ANIMAL

O Departamento de Parques e Defesa da Vida 
Animal, nos termos do parágrafo 1º do artigo 4º da 
Lei Complementar nº 917, de 28 de dezembro de 
2015, torna público por este edital que foi INDEFE-
RIDA a defesa apresentada por Noha Cunha Mah-
moud, no P.A.nº 55590/2018-74, relativa ao Auto 
de Infração nº 31490, lavrado em 03/08/2018, con-
cedendo-lhe o prazo de 30 (trinta) dias, contados 
desta publicação, para pagamento da multa no va-
lor de R$ 330,63 por meio de documento próprio, 
a ser retirado na Av. Francisco Manoel, s/nº bairro 
do Jabaquara, de segunda a sexta-feira, das 14:00 
às 17:00 horas, sob pena de inscrição do débito na 
Dívida Ativa do Município de Santos. 

ÉDER SANTANA DE OLIVEIRA
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PARQUES E 

DEFESA DA VIDA ANIMAL

ATOS DO DEPARTAMENTO DE 
POLÍTICAS E CONTROLE AMBIENTAL

EXPEDIENTES DESPACHADOS  
23/11/2020

Processo n.º 45540/2020-94: MIRAMAR CENTRO 

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
URBANO

ATOS DA SEÇÃO 
DE PLANEJAMENTO URBANO

Certidão de Uso e Ocupação do Solo - área in-
sular

Processo nº 258813/2020-22 - JORGE PEREIRA 
DA SILVA JUNIOR: Certifique-se. A certidão será 
enviada ao solicitante pelo e-mail informado no 
processo.

DE COMPRAS - DEFIRO o pedido de prorrogação 
de prazo da Intimação nº 1234, de 10/07/2020, por 
mais 20 dias. Arquive-se.

Processo n.º 51108/2020-88: DOUGLAS ALVES - 
DEFIRO o pedido de prorrogação de prazo da Inti-
mação nº 1289, de 02/10/2020, por mais 30 dias. 
Arquive-se.

Processo n.º 50261/2020-70: MARISA LOJAS S/A 
- DEFIRO o pedido de prorrogação de prazo da In-
timação nº 1182, de 07/10/2020, por mais 20 dias. 
Arquive-se.

Processo n.º 48304/2020-48: CROSSFIT CPK LTDA 
- EPP - DEFIRO o pedido de prorrogação de prazo 
da Intimação nº 1286, de 18/09/2020, por mais 30 
dias. Arquive-se.

Processo n.º 52952/2020-71: P.C.R. MORO - ME 
- DEFIRO o pedido de prorrogação de prazo da In-
timação nº 1420, de 27/10/2020, por mais 10 dias. 
Arquive-se.

Processo n.º 44920/2020-20: CONDOMÍNIO EDI-
FÍCIO MED CENTER - DEFIRO o pedido de prazo de 
15 dias, para cadastro de Grande Gerador Comer-
cial de Resíduos junto à Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente. Arquive-se.

Processo n.º 47812/2020-63: PERALTA INVES-
TIMENTO E PARTICIPAÇÕES EMPRESARIAIS LTDA 
- INDEFIRO o pedido de prorrogação de prazo da 
Intimação nº 1239, de 23/07/2020, haja vista o seu 
cumprimento. Arquive-se.



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos10

SECRETARIA 
DE CULTURA

ATOS DO SECRETÁRIO

Santos, 24 de novembro de 2020.

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA ANÁLISE E JULGAMENTO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2020 - 
CONCURSO CULTURAL PRÊMIO ALCIDES MESQUITA -  MESQUITINHA

A Secretaria Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições, faz saber o resultado da análise e julga-
mento dos projetos do Edital de Chamamento Público nº 007/ 2020 - SECULT, conforme ata da Comissão 
de Análise de Documentos e Julgadora do Concurso Cultural �Prêmio Alcides Mesquita - Mesquitinha�. 

De acordo com o Capítulo VI, itens 6.11 e 6.12 do Edital de Chamamento 007/2020, os proponentes que 
se encontram inabilitados deverão apresentar recurso até a próxima sexta-feira  (27/11/2020), atendendo 
ao indicado na coluna Motivo da Inabilitação, pelo e-mail: premioalcidesmesquita2020@gmail.com.

O proponente que não apresentar recurso, conforme informado nesta publicação, será considerado 
inabilitado em definitivo.

A classificação final do Edital de Chamamento 007/2020 será publicada no Diário Oficial do Município, 
após análise dos recursos dirigidos ao Secretário Municipal de Cultura ouvindo previamente a Comissão 
de Análise de Documentos e Julgadora do Concurso Cultural Prêmio ´Alcides Mesquita�, conforme Capí-
tulo VI, item 6.12 e 6.12.1.

Segue abaixo a lista dos projetos habilitados e inabilitados:

CATEGORIA 01
HABILITADOS

1 Gabriel Fernandes Xavier Novo Vento Noroeste: Gilberto Mendes hoje 90.99

2 Paulo Eduardo Mauá
Aulas musicais virtuais para pessoas com deficiên-
cia visual 85.98

3 Luan Correia Cunha Santos
Oficina Podcasting Literário: Adaptações criativas 
da literatura 85.66

4
Mariana Rodrigues Da Cruz De 
Souza Podcast Discografia Municipal: Santos 85.49

5 Ewald Santos Cordeiro Aventuras Mágicas com o Mago Duds 84.82
6 José Roberto Freire Barbosa A incrível banda do Homem Banda 83.82
7 Jose Carlos Ribeiro Filho Masterclass Blood Beatz 83.49
8 Célia Maria Celestrin Faustino TraMar Online 83.32
9 Vitória Pacheco Florêncio �Mulheres de lá pra cá� 83.32
10 Rafael Palmieri Brandão Celestino Uma semibreve odisseia musical 82.66
11 Bruna Telly Ferreira Um Sonho de Boneca 82.33

12 Ornella Maria Moralez Rodrigues
Exposição fotopoética: Lua em exílio, ensaio sobre 
amor em tempos de pandemia. 80.33

13 Adriano Machado Menezes Livro: “Contos e Lendas da Cidade de Santos” 80.32
14 Heloisa Lourenço Dias Ivana - A cura para o preconceito 79.98



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos11

15 Rodrigo Munhoz A performance saiu para navegar 78.99
16 Verônica Ramalho Nunes Oficina de Prosa Poética Determinada 77.99

17 Brunna Talita Rodrigues
Zapzap histórias: pequenas histórias e brincadei-
ras para a infância 77.82

18 Marcella Cristine Rossetti Augusto Filhos da Lua: Noite da Aniquilação 76.65
19 Talita Fernandes De Souza Clube de Leitura Registro Geral 76.60

20 Rodrigo Macedo De Paiva Grillo
O cinema contando a história - Salas de cinema de 
Santos entre o ontem e o hoje 76.49

21 Julio Capparelli Bittencourt Julinho Bittencourt 40 Anos de Carreira 76.33
22 Cesar Augusto Dos Santos Esteves Preto Notável 75.66
23 Ana Santos Bittencourt Não cabe na praia o limite de visitantes 75.65
24 Carlos Alberto Cirne De Andrade Oficina Cinema em Cartaz 75.49
25 Luiz Marcelo Garcia Pestana Cineclube Pagu Virtual 75.33
26 Alzira Lucio Vestir ECO 74.99
27 Raquel Rollo Alves Ampliação autoral 74.83
28 José Ciaglia Júnior Dois de casa 74.82

29
Carolina Aparecida Rainho De Oli-
veira Cavalcante Pequenas Cerimônias para reabitar-se 74.66

30 Leticia Diez Alves Não separe a arte da artista - Caderno de artista 74.65
31 André Miranda De Oliveira Diálogos urbanos interativos 74.48
32 Débora Gozzoli Muniz Dois Corações - Choro de bolso autoral e inédito 74.16

33 Raquel Moussalli Antigo
Oficina de corporalidades femininas para a dança 
de salão 73.33

34 Karen Correia Cunha Oficina de samba de gafieira para damas 73.32
35 Andréa Santana Dantas Clica e respira 72.99
36 Christianne Ritchie Corpo ilha, mente mar 72.99

37 Sueli Ludovino Cherbino
Mobile - Uma reflexão sobre a impermanência da 
vida 72.66

38 Marcos Paulo Da Nobrega Alves O trio brasileiro 72.16
39 Maria Ines Lustosa Adad Aquela que eu queria ser 71.49
40 Lincoln Spada Da Silva Encruzilhada 71.49
41 Marina Giovannini Machado Resgate do Feminino 71.49
42 Noa Marchese Mandalas 71.15

43 Bruno De Oliveira Dos Santos Goes
Live performance-Mulheres memórias: um ré-
quiem para minha tia avó 70.99

44 Daniel Rodrigues Salgado E-Book Ilhas de Deuses e Santos 70.82
45 Thaís Moura De Oliveira Salgado Românticos Poetas na Partitura 70.82
46 Sandro Gustavo Avian Valente Terceiro Sinal 70.49
47 Vinícius César Alves De Oliveira Um monólogo na rua é uma coisa muito idiota 69.83

48 Adriane Barbarawi Sanches Calixto
Passeio pela história da música popular brasileira 
feminina 69.66

49 Patricia Da Silva Nobrega Cuidando da voz do Professor 69.66
50 Mario Roberto Tirolli Mar de Amor 69.32



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos12

51 Danielle Castor Dos Santos Mpb por Kg Discotecagem 100 % Vinil. 68.99
52 Gabriela Vieira Santana A Casa de Livros - A Leitura 68.32
53 Monica Petroni Mathias Santos VAA | Guia da Canoa Havaina 68.16
54 Daura De Menezes Santos Eu Soul 013 68.16

55 Carlos Eduardo Gomes Valente
Bastidores da cena santista - Um olhar por trás dos 
espetáculos musicais e teatrais de Santos 68.15

56 Vinicius Carlos Vieira
Livros de Contos “O Monstro Embaixo da Cama” + 
Workshop de escrita criativa de contos 67.82

57 Adriano Bispo Dos Santos Gravação de vídeoclipe: Livres. 67.65
58 Gabriel Andrade Do Prado TamborizanDuo 67.50
59 Newton Thomaz Junior Cerzindo música 66.98
60 Bianca Silva Cidral Meu corpo sem molde 66.66
61 José Luiz Lopes Borges Verde Mar 65.98
62 Hugo Aguiar Freitas Lima Luna 65.82

63
Fernando De Barros Celestrin Faus-
tino Aulas on-line de Leitura Rítmica 65.49

64 Cynthia Magno Panca Livro Infanto Juvenil Conto-te Encantos 65.32
65 Roberto Carlos Vieira Dos Santos Encantando e Contando Histórias com Objetos 65.16
66 Jéssica Marques Henriques Alves Ginga Viral 64.99
67 Ademir Demarchi Poemas Soprados pelo Vento Noroeste 64.83

68 Pedro Luiz Cobra Silva
Semeando Teatro Lambe-Lambe: Espetáculos e 
Oficina Virtual com a Cia. PlastikOnírica 64.49

69 Roberta Melo Ferreira Veloso Horizonte 013 Digital 64.00
70 Paulo Cesar Baraçal De Faria Programa Papo de Baixista com Paulo Faria 63.82
71 Francisco Jorge Gomes Triplo Domínio em Tapping 63.66
72 Percy Porchat De Assis Ator em Pauta 63.65
73 Michael Xavier Lay Livro - Escuto Sua História de Amor 63.49

74 Ana Carolina Cino

Caderno do artista quando coisa: costurados ar-
tesanalmente, com capa de papelão recolhida das 
ruas  62.99

75 Caio Vinícius Sales Fiuza receitas para uma quarentena feliz 62.99
76 Danielle Garcia Silva Balé Clássico - Danielle Garcia 62.82

77 Emílio Batista Costa Baraçal
Live em rede social: Como trabalhar no mercado 
americano de histórias em quadrinhos 62.66

78 Raphael De Souza Araujo Lima
Grimm do Começo fim. Um montão de histórias 
dos irmãos Grimm 61.99

79 Renato Frosch Santos às cegas 61.66
80 Danilo De Barros Nunes Danilo Nunes 25 anos de Carreira 61.50
81 Walkiria Mariana Ordakji A arte de desenhar um retrato 61.49
82 Fabiola Bruna Ferreira Documentário Igrejas de Santos 60.82
83 Maurício Fernandes Da Silva Sax Show 60.33
84 Claudia Maria Borges Casas video aula processo cerâmico 59.83
85 Marina Paes Mostra Colaboradora 2020 59.66
86 Augusto Marques Quarentena em Saturno 59.49



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos13

87 Renata Luiz Nogueira Rê e as mulheres no cinema 59.32
88 Marcus Vinicius Ballarini Santos Três 59.16
89 Fabrício De Lima Luiz Sete dias para o jogo de sábado 58.65
90 Jéssica Renata De Lima Rocha La Rosa Dança Flamenca para todos 58.15
91 Karen Ritchie Cem imagens 56.99
92 Leticia Ruano De Castro Tavares Mulheres e suas versões 56.66
93 Heitor Vilela Gomes Heitor Gomes Bass Tutorial 56.65

94 Michel Luiz Custodio
Roteiro de Turismo em Santos - Programa Pronta 
para o sim 55.99

95 Robson Moreira Peres Robson Peres - autoral 55.49
96 Lairton Nunes Alves De Carvalho Exposição fotográfica - Trajetos da cena 54.16

97 Ana Claudia Gonçalves De Siqueira
Arte culinária para empreender - Pães caseiros & 
Cia. 53.49

98 Alzira Angelica Da Silva Nova_alma 52.33

99
Marcelle Fernanda Vieira Carvalho 
Lemos nor.A 49.49

100 Sérgio Scazufca Brincadeiras de Girar 48.16

101 Gustavo Carrera Chagas

Projeto: Santos e suas histórias: Curso livre e intro-
dutório sobre a história da cidade de Santos para a 
capacitação profissional de professores 47.65

102 Letícia Alcovér Do Amparo Brincano 45.16
103 Sarah Rocha Rodriguez Escola do Rap 44.99

104 Marcelo Duarte
Na Pista com Atitude Samba Rock - Dj Marcelo Du-
arte 41.32

CATEGORIA 01
INABILITADOS por não atingirem pontuação igual ou maior que 40 pontos conforme item 6.6 do Capí-
tulo VI

Maria E T Garcia
Projeto audiovisual - Manifestação abdutora 
experimental 37.66

Karolyne De Carvalho Silva De volta à High School 34.16
Mariana Roberta De Souza Ballet Jazz Expressão 32.48
Lisiane Alles Bueno Santos Através das Cores 30.99
Amauri Fonseca De Menezes Amauri Menezes “O Cantador de Histórias” 29.66

Raphaella Giannaccini Antonio Felisberto
Desenvolvendo a coordenação através da dan-
ça 29.15

Paulo Sergio Baltar Simplesmente Paulinho 27.32
Elias Libório Rangel Buscando o Equilíbrio 22.65



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos14

CATEGORIA 01
INABILITADOS

Juliana Da Silva Araujo
Dramaturgia Feminista voltada a 
Palhaçaria incompatibilidade orçamentária

Ysadora Lucas Lourenço Projeto: Cida(delas)
Comprovante de residência apresen-
tado em nome de outra pessoa

Maycon Da Silva Benedito
Práticas de atuação para atores e 
não atores com a...

Comprovante de residência apresen-
tado em nome de outra pessoa

Yuri Bareti Trajetos curta metragem Incompatibilidade orçamentária
Luciana De Oliveira Silva Curta-metragem Lágrima de Laura Incompatibilidade orçamentária

Simone Da Cruz
Semana Cultural Dráuzio da Cruz 
Docs Autodeclaração não assinada

Andrea Campanilli Soares
Oficinas de Eco Cartonagem - A Arte 
do Lixo

Comprovante de residência apresen-
tado em nome de outra pessoa

Luciana Rosalina Da Cruz Afro Santos On Autodeclaração não assinada
Bianca Souto De Carvalho 
Maransaldi

Criando o seu acessório Steampunk 
em 3, 2, 1!

Comprovante de residência apresen-
tado em nome de outra pessoa

Danielle Gonçalves Rosa Cores Caiçaras
Comprovante de residência apresen-
tado em nome de outra pessoa

Leonardo Leite
Mural - Empena COLLAB PRËO & 
BOMFIM - Ovada Incompatibilidade orçamentária

Carlos Augusto Da Costa O Antonico Autodeclaração sem assinatura

André Sugaroni Camadas
Comprovante de residência apresen-
tado em nome de outra pessoa

Rene Rivaldo Ruas Palavra da memória
Documento: Falha na digitalização 
do RG

Igino Pasquato Filho Santos em preto e branco
Documento: Falha na digitalização 
do RG

Tatiane Alves Farias A vida na rua em P & B
Documento: Falha na digitalização 
do RG

Priscila Suzuki Chinen Priscila Suzuki Canta o Amor
Documento: Falha na digitalização 
do RG

CATEGORIA 02
HABILITADOS

1 João Elias Ferreira Sousa Júnior

Contos Encantos - Histórias de Santos cantadas 
em músicas inéditas por artistas da nova geração 
do Pop, MPB e Rock 89.66

2 Carlos José De Oliveira O anjo esquerdo da história 85.65
3 Cibelly Andrade Augusto O segredo de Vicente - Contos de Vila Velha 85.32
4 Natália Fernandes Brescancini Invasões Poéticas: Vozes Femininas 84.33
5 Raoni Pontes Dos Santos Sarau da Treta 84.32
6 Ana Carolina Ferreira Rueira 84.16
7 Thays Oliveira De Carvalho Presente Ausente 83.49
8 Bryan Henrique Faria De Souza Mostra TransVisual 83.16
9 Mariany Passos Dos Santos ELA apresenta  “O verão delas” 83.16



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos15

10 Marcus Di Bello Persona 83.16
11 Luciana Raccini Estou viva 83.15
12 Diego Passos Da Silva Oficina Transformação Di Rua 82.49

13 Fernanda Teixeira Iannuzzi
Entre saias e paredes- uma brincadeira dançada 
para tempos de isolamento 82.15

14 Edvan Monteiro Dos Santos Videodança- Ensaio para o fim do mundo 82.00

15
Joel Augusto Florio Mendes Leite De 
Assis ZONA!  - Curta Metragem 81.82

16 Leandro Ramos Neves Projeto Missão 81.49
17 Anderson De Oliveira Camargo Santos em 3D 81.15
18 Jéssica Araújo Campos Paranoias de um Carente Online 80.82
19 Sidney Peres Nascimento Junior Festança 80.66
20 Raoni Mendes Munhoz De Azevedo Memórias Póstumas em Púlpitos 80.66
21 Daniela Cristina Guasti Conscientemente Pés 80.16
22 Denise Maria De Carvalho Yamaoka Paisagem da Janela 80.15
23 Cristiano Eugenio F. Da Silva Litoral Cypher 80.15
24 Sarah Mascarenhas Luporini Fazendo Rádio/Podcast 79.99
25 José Carlos Keremian Simonian O Canto das Cordas 79.33
26 Eduardo Ferreira Silva Websérie Doc de Domingo - Temporada 2 79.16
27 Victória Alves Dos Santos Sua Geração Pela Minha 78.82

28
Hemoly Talita Goncalves Sacramento 
De Araujo Rua Cibernética 78.16

29 Luan Assunção Silva Descobrindo um Nome 77.33
30 Rogério Romero Duarte No Balanço do Samba-Soul, Chorei! 77.16
31 Rodrigo De Lima Maransaldi Na Praia do Sambalanço 76.83
32 Anderson De Oliveira O vídeo encontro das bruxas 76.82
33 Jamili Lima Da Silva “Meu tempo de pupa se esgota” 76.66
34 Luciano Albano De Oliveira Santo de Casa 76.49
35 Windson Dos Santos Santana Conteiner Session 76.32
36 Bruno Iury Fracchia O Capote, de Gogol 75.98
37 Daniel De Sa Guimaraes Cancello Live de Lançamento do Disco “Passo a Passo” 75.83
38 Lucas Wander Sellera Fábrica, Floresta, Fumaça 75.82
39 Edson Godoy Dos Santos Junior Em casa com o Cor das Cordas 75.49
40 Nicolle Ferreira De Sousa O Jantar 75.48
41 Samuel Alves de Castro Live 4 estações 75.33
42 Andrea Bornhausen Gonzaga Tem música no ar 75.32
43 Bruno Garcia Da Costa Quiloa arquivo e memória 75.16
44 Erik Oliveira Morais Deriv(a)ções: Navegantes 75.16

45 Lorival Carneiro Thomé - Vall Carthom

Espetáculo Teatral - �A perseguição ou o longo 
caminho que vai de zero a ene�- Grupo: Cia. Tea-
tral SAGA - Autor do texto: Timochenco Wehbi 75.15

46
Pedro Augusto Klincevicius Nascimen-
to Dakota Rock 74.99



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos16

47 Cláudio Do Carmo Santana Imagreen - Entre mal e bem, o Rap. 74.16
48 Felipe Dantas Seguro Tu tá lendo o que? 73.99
49 Ewerton Freitas Brito Santo D’ Casa 73.82

50 Matheus Ferreira De Mattos Coelho
Circo periférico apresenta: �Circo trampo- show 
nosso de cada dia - Online� 73.66

51 Felipe Romano De Andrade Mini Doc Mostra Quiloa 73.32
52 Marcos Cesar Ferreira Canduta João Maria - À Moda da Casa 73.16
53 Cauli Fernandes Oliveira Romance de formação 71.82
54 Maria Das Dores Martins Da Silva Prímulas 71.65
55 Wladimyr Ratis Marques Da Cruz Zoantropia 71.33

56 Marcelus Yabiko

�A História Cantada do Rock Brasil de R ao R (De 
Roberto ao Rappa: o Início - 60’s e a Consolidação 
- 90’s) 71.32

57 Karime Moussalli Antigo
Santos nos caminhos da memória: Uma série em 
podcast 70.99

58 Rafael Kevin Kinder roda de Breaking online 70.99

59
Fabiana Conway Betim Paes Leme 
Filgueiras Na Cidade 70.49

60 Simone Aparecida Silva Dos Santos Papo com a Rainha 70.33
61 Edmea Arias Matheus Aninha e sua fábrica de brinquedos 70.33
62 Wagner Francisco Junior Musirama interpreta Renato Teixeira 70.33
63 João Paulo Teixeira Pires Trupe Olho da Rua-Revisitando a Rua 70.32
64 José Renato Silva Santos Filho SCE edições 70.16
65 Marcos Vinicius Aparecido Dos Santos Lixo não existe 69.99
66 Ana Luiza Pereira Lopes O Poleiro 69.99
67 Thays Braz Mãe - Um Olhar Sobre a Maternidade Trans 69.66
68 Jefferson Antonio Fernandes Da Silva Balaio do Carcará 69.65

69 Cicera  Bento Do Carmo Silva
Espetáculo infantojuvenil A cigarra e a formiga 
recirclando 69.49

70 Cibele Gonçalves Dos Santos Produção Audiovisual para Filmes Publicitários 69.33
71 Carla Mariani Mulheres no Blues 69.32

72 Antonio Lucas Real Fernandes
Documentário: “Caramba?! Onde Você Irá Dan-
çar?” 69.32

73
Plínio Augusto Soares De Barros Ro-
drigues Circo Delivery 67.99

74 Conrado Pouza Prediletas 67.99

75
Elisabete Maria Carlos Fitzgerald 
Furuya

Exposição Virtual Mediada “Mulheres em luta-for-
ça e pluralidade� 67.33

76 Jimmy Faria De Luca Oficina de Samba de no Pé 66.82
77 Tamara Sayumi Lab-indoor #01: Aproximando distâncias. 66.82
78 Anelly Moreira Silveira Santos preta 65.98
79 Gilson De Melo Barros Bastidores – TEP 50 anos 65.82
80 Eugenio Martins Junior Oficinas - Criasom 65.32
81 Ricardo Peres Neto Ricardo Peres por Ricardo Peres 64.98



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos17

82 Alex Da Silva Gonçalves Barroco da Esquina - Grupo Vocal Bel Canto 64.82

83 Brenno Brandalise Demarchi
Oficina de produção e divulgação de podcasts de 
poesia 63.99

84 Carlos Eduardo Cavalcanti Óca Autêntica Live de Natal 63.82
85 Misael Mainetti Racismo estrutural 013 63.49
86 Tales Gabriel Ordakji Situações - Curtos curtas originais 62.66
87 Ariadne Fernandes Filipe Mostra online de videodança 62.65
88 Dilceu Amaral Júnior O canto do Macuco 61.99
89 Anderson Yezeguiellian Botega Banda Melles - Pop/Rock Anos 90/2000 61.99
90 Nestor Briquet Bighetti Paralelo oposto 61.49
91 Alan Alves Plocki A Herança do Tio Cano 59.66
92 Francisco  David Santos Soares Mostra Fashion Film 59.48

93 Murilo Ferreira Lima
Making Off gravação do Álbum “Murilo Lima - 
Muro baixo� 58.99

94 Selma Donizeti Lessa De França Comida de Sant@s 58.66
95 Lisete Espíndola Couto Entre sons e tons 58.65
96 Rafaela Franco Nogueira Gonzaga D.A.C.E.P.  Forum Dança corpo e pesquisa 58.49

97 Luiz Felipe De Andrade
Batucadas - Tambores Africanos também encan-
tam a b... 56.16

98
Adriano Baskerville De Mello Gonçal-
ves Cacá Baskerville - E lá se vão 20 anos! 56.00

99 Paulo Marcel Factori Camargo Mosco - O médico e o monstro 54.15
100 Bárbara Louzano Couto Martins E-book Bicho não, Papão! 51.33
101 Luis Filipe Alvarez Penereiro Ritmos Latinos: Música e Dança 51.32
102 Ana Gabriella Dos Santos Sfair “Show ao vivo” Autoral Sertanejo Caiçara 49.16
103 Samir Monteiro Dos Reis Tudo novo de novo 43.98

CATEGORIA 02
INABILITADOS por não atingirem pontuação igual ou maior que 40 pontos conforme item 6.6 do Capí-
tulo VI
Sergio Thome Festival Fesadan Edição Especial 35.82
Eliza Dos Santos Martins Banda Naipe- Uma viagem aos anos dourados 33.82
Guilherme Cres Produção para todos 30.16
Danilo Freitas Domingues Dança Tradicional Chinesa - Dança do Leão 23.99
Luciana Fea Pereira Alves Dança do Dragão 23.49

CATEGORIA 02
INABILITADOS

Thais Miranda Leal Leite

Tempos Pandêmicos: um 
mergulho sobre a clausura 
feminina

Comprovante de residência apre-
sentado em nome de outra pes-
soa



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos18

Hellen Cristina Pereira Santos
FESTIVAL DE CULTURA MAR-
GINAL

Comprovante de residência apre-
sentado em nome de outra pes-
soa e Documento: Falha na digita-
lização do RG

Liliane De Souza Pinto A ENCADERNADORA

Comprovante de residência apre-
sentado em nome de outra pes-
soa

Aydan Madureira Schmidt
Parem de matar pessoas pre-
tas Ausência da AutoDeclaração

Joao Luiz Pereira Junior Sarau da Vila do Teatro

Comprovante de residência apre-
sentado em nome de outra pes-
soa

Fábio Luiz Salgado
Projeto Pianistas Santistas – 
Pianistas (013)

Documento: Falha na digitalização 
do RG

Priscila Do Nascimento Dias
Cave pres.: Long Live Down-
town

Comprovante de residência apre-
sentado em nome de outra pes-
soa

Jordana Tostes De Farias EP Solo

Comprovante de residência apre-
sentado em nome de outra pes-
soa

Letícia Gazal Ribeiro Gomes On Broadway

Comprovante de residência apre-
sentado em nome de outra pes-
soa

Débora Cristina Simões Paiva Libran-
di Paratodos”Elas cantam Chico”

Documento: Falha na digitalização 
do RG

Estela Santini Magalhães Nos Canais
Comprovante de residência sem 
identificação

Fabricio Luiz De Souza
GARAGE FUZZ  “Quarantine 
Sessions”

Documento: Falha na digitalização 
do RG

WELLINGTON R. GOMES DE LIMA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos19

SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA

DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DA READEQUAÇÃO DO PROJETO POLÍTICO-PEDAGÓGICO – TRIÊ-
NIO 2018-2020

A Secretária de Educação, no uso de suas atribuições legais e à vista do parecer conclusivo dos Super-
visores de Ensino responsáveis pelas Unidades Municipais de Educação de Santos, homologa as Reade-
quações dos Projetos Político-Pedagógicos – Triênio 2018-2020:

• UME LYDIA FEDERICI
Rua Mato Grosso, 83 – Boqueirão

• UME PADRE WALDEMAR VALLE MARTINS
Rua Vinte e Oito de Setembro, 201 - Macuco

• UME DOS ANDRADAS II
Avenida Almirante Ernesto de Mello Junior, 150 - Aparecida

• UME NOEL GOMES FERREIRA
Rua Caramuru, 631 - Caruara

Santos, 18 de novembro de 2020.
CRISTINA A. R. BARLETTA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DA READEQUAÇÃO DO PROJETO POLÍTICO-PEDAGÓGICO – TRIÊ-
NIO 2018-2020

A Secretária de Educação, no uso de suas atribuições legais e à vista do parecer conclusivo dos Super-
visores de Ensino responsáveis pelas Unidades Municipais de Educação de Santos, homologa as Reade-
quações dos Projetos Político-Pedagógicos – Triênio 2018-2020:

• UME LOURDES ORTIZ
Rua Ricardo Pinto, 129 - Aparecida

• UME JUDOCA RICARDO SAMPAIO CARDOSO
Rua Xavantes, 70 – Caruara

• UME LAURIVAL RODRIGUES
Avenida Antônio Manoel de Carvalho, s/nº - Morro Nova Cintra

Santos, 18 de novembro de 2020.
CRISTINA A. R. BARLETTA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

COMUNICADO Nº  98/ 2020 – SEDUC
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

A Secretária de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, publica as vagas dispo-
níveis para ex officio e remoção, para o ano letivo de 2021, dos cargos de Professor de Educação Básica I 
e II, Especialistas de Educação e Educador de Desenvolvimento Infantil, conforme anexos.

A Seção de Alocação de Pessoal (SALOP) solicita aos Diretores de Unidade de Ensino e Supervisores de 
Ensino que realizem conferência, de acordo com relatório de Atribuição/2021, conforme Registro do Pro-
cesso de Atribuição de Aulas/Classes e informem possíveis divergências, por e-mail (salop-seduc@santos.
sp.gov.br), até o dia 26/11/2020.

CRISTINA A. R. BARLETTA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos20

Alcides Lobo Viana M 2
Antônio de Oliveira Passos T 2

Bandeira Brasil T 1
Cely de Moura Negrini T 3

Claudia Helena T 1
Derosse José de Oliveira T 1

Dos Andradas T 2
Eunice Caldas T 2

Flavio Cipriano Barbosa T 1
M 2
T 2

Hilda D´onófrio Papa T 2
Hilda Rabaça M 1

Ilha Diana M 1
João Ignácio de Souza T 1

João Walter Sampaio Smolka T 5
José de Sá Porto T 1

Leonor Mendes de Barros T 3
Luiz Alca Sant Anna T 6

M 1
T 3

Margareth Buchmann T 1
Maria Dolores M 2

Maria Luiza Simões Ribeiro T 3
Monte Cabrão T 1

Noel Gomes Ferreira T 2
M 1
T 4

Oswaldo Justo T 1
M 2
T 7

Porchat de Assis T 2
M 5
T 6
M 6
T 6

Yara Nascimento Santini T 1

28 de Fevereiro M 1

Regina Altman

Terezinha Maria Calçada Bastos

FUNDAMENTAL I
PERÍODO VAGAS UME

ANEXO I
EDUCAÇÃO INFANTIL
UME PERÍODO VAGAS 

Francisco Leite

Magali Alonso

Olívia Fernandes

Paulo Gomes Barbosa

Antonio Demostenes de Souza T 2
Auxiliadora da Instrução M 1

Cidade de Santos T 3
Colégio Santista M 1

Deputado Rubens Lara T 6
Dino Bueno T 2

Dos Andradas II M 1
Emília Maria Reis T 2

Esmeraldo Tarquínio M 2
Fernando Costa M 1

Florestan Fernandes T 2
Ilha Diana M 1

José Bonifácio T 1
José Carlos de Azevedo Júnior T 6

M 2
T 2
M 1
T 1

Maria Carmelita Proost Villaça M 2
M 1
T 2
M 2
T 3

Mário de Almeida Alcântara T 1
Olavo Bilac T 1

Oswaldo Justo T 2
Paulo Gomes Barbosa M 6

Pedro Crescenti T 7
Therezinha de Jesus Siqueira T 4

M 1
T 3

Leonardo Nunes

Lourdes Ortiz

Maria de Lourdes Borges Bernal

Maria Luiza Alonso Silva

Waldery de Almeida

Antonio Demostenes de Souza T 2
Auxiliadora da Instrução M 1

Cidade de Santos T 3
Colégio Santista M 1

Deputado Rubens Lara T 6
Dino Bueno T 2

Dos Andradas II M 1
Emília Maria Reis T 2

Esmeraldo Tarquínio M 2
Fernando Costa M 1

Florestan Fernandes T 2
Ilha Diana M 1

José Bonifácio T 1
José Carlos de Azevedo Júnior T 6

M 2
T 2
M 1
T 1

Maria Carmelita Proost Villaça M 2
M 1
T 2
M 2
T 3

Mário de Almeida Alcântara T 1
Olavo Bilac T 1

Oswaldo Justo T 2
Paulo Gomes Barbosa M 6

Pedro Crescenti T 7
Therezinha de Jesus Siqueira T 4

M 1
T 3

Leonardo Nunes

Lourdes Ortiz

Maria de Lourdes Borges Bernal

Maria Luiza Alonso Silva

Waldery de Almeida

Ayrton Senna
Florestan Fernandes

José Carlos de Azevedo Júnior
José Genésio

Maria Carmelita Proost Villaça
Maria Luiza Alonso Silva

Martins Fontes
Olavo Bilac

Pedro II

28 de Fevereiro
Edméa Ladevig

Ricardo Sampaio Cardoso

Barão do Rio Branco
José Carlos de Azevedo Júnior

Maria Luiza Alonso Silva
Maria Patrícia

Nelson de Toledo Piza
Noel Gomes Ferreira

Oswaldo Justo
Paulo Gomes Barbosa

Pedro Crescenti
Pedro II

Ayrton Senna da Silva

UME VAGAS 

M 6 / T 12

M 18
M 24 / T 2 + 4

T 24

FUNDAMENTAL II - ED. FÍSICA
UME VAGAS 

28 de Fevereiro

M 9 / T 4
M 8 / T 8

T 24
M 10 / T 10

T 25

FUNDAMENTAL II - CIÊNCIAS

UME VAGAS 
M 12 / T 12
M 9 / T 12
M 9 / T 11

T 14

FUNDAMENTAL II - ARTE

FUNDAMENTAL II - GEOGRAFIA

Florestan Fernandes

Ricardo Sampaio Cardoso

UME VAGAS 
T 24
M 15

M 4 / T 16
T 12

T 16
M 20

M 10 / T 10
 M 8 / T 8
M 6 / T 6

M 12
T 12
M 24

Alcides Lobo Viana M 12
T 12

T 24

M 4 / T 16
T 12

Ayrton Senna da Silva
Oswaldo Justo

VAGAS 
T 24
M 15

Florestan Fernandes

UME

T 15

FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA

28 de Fevereiro
Dos Andradas II

Gota de Leite
Oswaldo Justo

Paulo Gomes Barbosa

Florestan Fernandes
José Genésio

Barão do Rio Branco
Edméa Ladevig
Oswaldo Justo

Mário de Almeida Alcântara

Martins Fontes

Ricardo Sampaio Cardoso T 24
T 24

FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA
VAGAS 

N 15
N 2 + 3 / T 24

M 18

UME

N 15

UME VAGAS 

T 24
T 24

T 18
T 18

Leonardo Nunes N 15
N 15
M 12

M 20
M 16

M 9 / T 9
M 4 / T 17

T 14

FUNDAMENTAL II - 
LÍNGUA PORTUGUESA

FUNDAMENTAL II - INGLÊS
UME VAGAS 



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos21

28 de Fevereiro
Dos Andradas II

Gota de Leite
Oswaldo Justo

Paulo Gomes Barbosa

Florestan Fernandes
José Genésio

Barão do Rio Branco
Edméa Ladevig
Oswaldo Justo

Mário de Almeida Alcântara

Martins Fontes

Ricardo Sampaio Cardoso T 24
T 24

FUNDAMENTAL II - MATEMÁTICA
VAGAS 

N 15
N 2 + 3 / T 24

M 18

UME

N 15

UME VAGAS 

T 24
T 24

T 18
T 18

Leonardo Nunes N 15
N 15
M 12

M 20
M 16

M 9 / T 9
M 4 / T 17

T 14

FUNDAMENTAL II - 
LÍNGUA PORTUGUESA

FUNDAMENTAL II - INGLÊS
UME VAGAS 

Deputado Rubens Lara M 1
Esmeraldo Tarquínio M 1

Fernando Costa M 1
Gota de Leite M 1

Mário de Almeida Alcantara T 1
Pedro II M 1

Ricardo Sampaio Cardoso T 1
Therezinha de Jesus Siqueira T 1

FUNDAMENTAL II - ED. ESPECIAL
UME PERÍODO VAGAS 

SECRETARIA 
DE SAÚDE

ATOS DO DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA

COMUNICADO
Comunicamos que no dia 27/11/2020 (Sexta-fei-

ra), a Seção Centro de Referência à Saúde Auditi-
va (SECRESA) –- Endereço: Avenida Bernardino de 
Campos, nº 617 – Gonzaga, permanecerá fechada 

para realização de desinsetização no local.
  O retorno ao atendimento se dará no dia 

30/11/2020 (Segunda-feira) a partir das 12:00 ho-
ras.

Informações: (13) 3224-4192 e 3221-5295.
Santos, 23 de novembro de 2020.

DEVANIR PAZ
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA

ATOS DA SEÇÃO DE CONTROLE E 
ORIENTAÇÃO EM INTOXICAÇÃO

Processo nº 50095/2020-01 - Informa que devi-
do ao processo de uniformização da nomenclatu-
ra dos Centros de Informação e Assistência Toxi-
cológica do país para compor a Rede de Atenção 
as Urgências e Emergências no âmbito do Sistema 
Único de Saúde, SUS, o Centro de Controle de Into-
xicações, CCI, contemplado pela Seção de Controle 
e Orientação em Intoxicação, Secoi, passará a ser 
denominado Centro de Informação e Assistência 
Toxicológica, CIATox, a partir desta publicação.

ATOS DA SEÇÃO DO CENTRO DE 
SAÚDE

CONVOCAÇÃO
Convocamos o paciente Emerson Roberto da 

Silva, CPF 233.638.268-7, residente na Rua Dr. Co-
chrane, 75, Paquetá - Santos/SP para comparecer 
no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir 
da primeira publicação, para tratar de assuntos re-
ferentes a medida da prótese.

Local: Centro de Saúde Martins Fontes
Endereço: Rua Dona Luisa Macuco, 40 - Vila MA-

thias - Santos
Horário: de segunda a sexta-feira, das 09h00 às 

16h00

LUCIA HELENA DOS SANTOS E SILVA
CHEFE DE SEÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos22

COMPANHIA DE 
ENGENHARIA DE 
TRÁFEGO

ATOS DO DIRETOR-PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 012/2020. Processo nº 6047-2020. 

Modalidade: Dispensa nº 007/2020. Contratante: 
Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos, 
CET-Santos. Contratada: Tabano Curvas em Tubos 
Ltda. Objeto: Prestação de serviços de calandra-
gem em tubos de inox. Assinatura: 09/11/2020. 
Valor: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). 
Vigência: 06 (seis) meses.

Santos, 13 de novembro de 2020.
ENG.º ROGÉRIO VILANI
DIRETOR-PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 013/2020. Processo nº 4906-2020. 

Modalidade: Dispensa nº 005/2020. Contratante: 
Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos, 
CET-Santos. Contratada: J. Andrade’s Indústria e 
Comércio Gráfico Ltda. Objeto: Prestação de ser-
viços de confecção de 5.000 (cinco mil) talões de 
multas, para entrega parcelada no decorrer do 
prazo contratual. Assinatura: 09/11/2020. Valor: 
R$ 19.750,00 (dezenove mil, setecentos e cinqüen-
ta reais). Vigência: 12 (doze) meses.

Santos, 13 de novembro de 2020.
ENG.º ROGÉRIO VILANI
DIRETOR-PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 015/2020. Processo nº 7177-2020. 

Modalidade: Dispensa nº 009/2020. Contratante: 
Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos, 
CET-Santos. Contratada: Motronics Ltda. Obje-
to: Fornecimento de inversor de freqüência trifá-
sico, entrada 600Vcc e saída 380Vca. Assinatura: 
16/11/2020. Valor: R$ 9.442,24 (nove mil quatro-
centos e quarenta e dois reais e vinte e quatro 
centavos). Vigência: 06 (seis) meses.

Santos, 23 de novembro de 2020.
ENG.º ROGÉRIO VILANI
DIRETOR-PRESIDENTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8277-2020

Reconheço a dispensa de licitação para a con-
tratação de empresa para prestação de serviços 
técnicos de informática, relativos ao banco de da-
dos do Detran para processamento de multas de 

trânsito, conforme previsto no artigo 29, XI, da Lei 
Federal nº 13303/2016 e nos termos da justificati-
va constante do respectivo processo. 

LUCIANO DA SILVA OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

Ratifico com base no artigo 26, da Lei Federal nº 
8666/93, a dispensa de licitação para contratação, 
conforme supramencionado.

Santos, 23 de novembro de 2020.
ROGÉRIO VILANI

DIRETOR-PRESIDENTE

ATOS DA GERÊNCIA DE 
TRANSPORTES ESPECIAIS E 
EQUIPAMENTOS URBANOS

COMUNICADO
VEÍCULO DE PLACA AMS 0054

Nos termos do art. 2º da Resolução nº 002/2018, 
publicada no Diário Oficial de Santos de 15/05/2018, 
fica NOTIFICADO (A) Jorli Castorino Ferreira, pro-
prietário (a) do veículo de placa AMS 0054 para os 
fins de no prazo improrrogável de 24 (vinte e qua-
tro) horas, a partir da publicação deste, retirar o 
veículo de placa supra, marca Ford, modelo Fies-
ta, cor cinza, que se encontra estacionado há mais 
de 3 dias na Rua Anhanguera, nº 10, sob pena de 
remoção do mesmo ao pátio de recolhimento de 
veículos por esta Companhia, com a cobrança pos-
terior das taxas devidas. Maiores informações po-
dem ser obtidas junto à CET-Santos, sito à Avenida 
Rangel Pestana, 100 (Vila Mathias), na Unidade de 
Fiscalização e Transportes Especiais e Equipamen-
tos Urbanos, das 08h00 às 16h30. Qualquer proce-
dimento administrativo, no entanto, não interrom-
perá o prazo supra.

Santos, 24 de Novembro de 2020
PATRÍCIA AZEVEDO S. NASCIMENTO

GERENTE DE TRANSP. ESP. E EQUIP. URBANOS

COMUNICADO
VEÍCULO DE PLACA BQK 9808

Nos termos do art. 2º da Resolução nº 002/2018, 
publicada no Diário Oficial de Santos de 15/05/2018, 
fica NOTIFICADO (A) João Carlos Takachi, proprie-
tário (a) do veículo de placa BQK 9808 para os fins 
de no prazo improrrogável de 24 (vinte e quatro) 
horas, a partir da publicação deste, retirar o veículo 
de placa supra, marca VW, modelo Quantum, cor 
vermelha, que se encontra estacionado há mais de 
7 dias na Praça Engenheiro José Rebouças, oposto 
ao nº 62, sob pena de remoção do mesmo ao pátio 
de recolhimento de veículos por esta Companhia, 
com a cobrança posterior das taxas devidas. Maio-
res informações podem ser obtidas junto à CET-



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos23

-Santos, sito à Avenida Rangel Pestana, 100 (Vila 
Mathias), na Unidade de Fiscalização e Transpor-
tes Especiais e Equipamentos Urbanos, das 08h00 
às 16h30. Qualquer procedimento administrativo, 
no entanto, não interromperá o prazo supra.

Santos, 24 de Novembro de 2020
PATRÍCIA AZEVEDO S. NASCIMENTO

GERENTE DE TRANSP. ESP. E EQUIP. URBANOS

COMUNICADO
VEÍCULO DE PLACA CBK 6851

Nos termos do art. 2º da Resolução nº 002/2018, 
publicada no Diário Oficial de Santos de 15/05/2018, 
fica NOTIFICADO (A) Carlos Alberto Gonçalves, 
proprietário (a) do veículo de placa CBK 6851 para 
os fins de no prazo improrrogável de 24 (vinte e 
quatro) horas, a partir da publicação deste, retirar 
o veículo de placa supra, marca GM, modelo Mon-
za, cor vermelha, que se encontra estacionado há 
mais de 3 dias na Rua Hercules Florence, nº 32, 
sob pena de remoção do mesmo ao pátio de re-
colhimento de veículos por esta Companhia, com 
a cobrança posterior das taxas devidas. Maiores 
informações podem ser obtidas junto à CET-San-
tos, sito à Avenida Rangel Pestana, 100 (Vila Ma-
thias), na Unidade de Fiscalização e Transportes 
Especiais e Equipamentos Urbanos, das 08h00 às 
16h30. Qualquer procedimento administrativo, no 
entanto, não interromperá o prazo supra.

Santos, 24 de Novembro de 2020
PATRÍCIA AZEVEDO S. NASCIMENTO

GERENTE DE TRANSP. ESP. E EQUIP. URBANOS

COMUNICADO
VEÍCULO DE PLACA CIT 3500

Nos termos do art. 2º da Resolução nº 002/2018, 
publicada no Diário Oficial de Santos de 15/05/2018, 
fica NOTIFICADO (A) Antonio Cardoso de Oliveira, 
proprietário (a) do veículo de placa CIT 3500 para 
os fins de no prazo improrrogável de 24 (vinte e 
quatro) horas, a partir da publicação deste, retirar 
o veículo de placa supra, marca Fiat, modelo Fio-
rino, cor branca, que se encontra estacionado há 
mais de 3 dias na Rua Silva Jardim, nº 15, sob pena 
de remoção do mesmo ao pátio de recolhimento 
de veículos por esta Companhia, com a cobrança 
posterior das taxas devidas. Maiores informações 
podem ser obtidas junto à CET-Santos, sito à Aveni-
da Rangel Pestana, 100 (Vila Mathias), na Unidade 
de Fiscalização e Transportes Especiais e Equipa-
mentos Urbanos, das 08h00 às 16h30. Qualquer 
procedimento administrativo, no entanto, não in-
terromperá o prazo supra.

Santos, 24 de Novembro de 2020
PATRÍCIA AZEVEDO S. NASCIMENTO

GERENTE DE TRANSP. ESP. E EQUIP. URBANOS

COMUNICADO
VEÍCULO DE PLACA DIV 2880

Nos termos do art. 2º da Resolução nº 002/2018, 
publicada no Diário Oficial de Santos de 15/05/2018, 
fica NOTIFICADO (A) Sérgio Ribeiro, proprietário 
(a) do veículo de placa DIV 2880 para os fins de no 
prazo improrrogável de 24 (vinte e quatro) horas, 
a partir da publicação deste, retirar o veículo de 
placa supra, marca Citroen, modelo Xsara Picas-
so, cor vermelha, que se encontra estacionado há 
mais de 7 dias na Rua Teixeira de Freitas, nº 92, 
sob pena de remoção do mesmo ao pátio de re-
colhimento de veículos por esta Companhia, com 
a cobrança posterior das taxas devidas. Maiores 
informações podem ser obtidas junto à CET-San-
tos, sito à Avenida Rangel Pestana, 100 (Vila Ma-
thias), na Unidade de Fiscalização e Transportes 
Especiais e Equipamentos Urbanos, das 08h00 às 
16h30. Qualquer procedimento administrativo, no 
entanto, não interromperá o prazo supra.

Santos, 24 de Novembro de 2020
PATRÍCIA AZEVEDO S. NASCIMENTO

GERENTE DE TRANSP. ESP. E EQUIP. URBANOS

COMUNICADO
VEÍCULO DE PLACA DUD 2755

Nos termos do art. 2º da Resolução nº 002/2018, 
publicada no Diário Oficial de Santos de 15/05/2018, 
fica NOTIFICADO (A) Carlos Alberto Costa, proprie-
tário (a) do veículo de placa DUD 2755 para os fins 
de no prazo improrrogável de 24 (vinte e quatro) 
horas, a partir da publicação deste, retirar o veí-
culo de placa supra, marca Fiat, modelo Idea, cor 
bege, que se encontra estacionado há mais de 7 
dias na Rua Doutor Vital Brasil, nº 23, sob pena de 
remoção do mesmo ao pátio de recolhimento de 
veículos por esta Companhia, com a cobrança pos-
terior das taxas devidas. Maiores informações po-
dem ser obtidas junto à CET-Santos, sito à Avenida 
Rangel Pestana, 100 (Vila Mathias), na Unidade de 
Fiscalização e Transportes Especiais e Equipamen-
tos Urbanos, das 08h00 às 16h30. Qualquer proce-
dimento administrativo, no entanto, não interrom-
perá o prazo supra.

Santos, 24 de Novembro de 2020
PATRÍCIA AZEVEDO S. NASCIMENTO

GERENTE DE TRANSP. ESP. E EQUIP. URBANOS

COMUNICADO
VEÍCULO DE PLACA ETC 2940

Nos termos do art. 2º da Resolução nº 002/2018, 
publicada no Diário Oficial de Santos de 15/05/2018, 
fica NOTIFICADO (A) Comercial Sol e Mar Persianas 
Ltda Me, proprietário (a) do veículo de placa ETC 
2940 para os fins de no prazo improrrogável de 
24 (vinte e quatro) horas, a partir da publicação 



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos24

deste, retirar o veículo de placa supra, marca Kia, 
modelo K2500, cor branca, que se encontra esta-
cionado há mais de 7 dias na Rua Carlos Gomes, 
nº 08, sob pena de remoção do mesmo ao pátio 
de recolhimento de veículos por esta Companhia, 
com a cobrança posterior das taxas devidas. Maio-
res informações podem ser obtidas junto à CET-
-Santos, sito à Avenida Rangel Pestana, 100 (Vila 
Mathias), na Unidade de Fiscalização e Transpor-
tes Especiais e Equipamentos Urbanos, das 08h00 
às 16h30. Qualquer procedimento administrativo, 
no entanto, não interromperá o prazo supra.

Santos, 24 de Novembro de 2020
PATRÍCIA AZEVEDO S. NASCIMENTO

GERENTE DE TRANSP. ESP. E EQUIP. URBANOS

OUVIDORIA, 
TRANSPARÊNCIA 
E CONTROLE

ATOS DO OUVIDOR

Santos, 13 de novembro de 2020
PORTARIA Nº 116/2020 - CQ - OTC

O OUVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e de 
conformidade com o disposto no artigo 251 do 
Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de 
Santos, determina à Comissão Permanente de In-
quéritos e Sindicâncias - 1ª Câmara, que instaure a 
competente SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, a fim 
de apurar eventual responsabilidade administrati-
va, referente a fatos ocorridos no CAPS/Centro no 
dia 30 de setembro de 2020, narrados nos autos 
do Processo Administrativo 254.865/2020-84, no 
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação 
desta, nos termos do artigo 254, da Lei nº 4623, de 
12 de junho de 1984.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RIVALDO SANTOS

OUVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

PROCURADORIA 
GERAL

ATOS DA PROCURADORIA FISCAL

Polo Passivo – Retificação
PA Nº 236001/2018-39 - LUIZ CARLOS QUIROGA 

-  INDEFERIDO - O ASSUNTO ESTÁ SENDO TRATA-
DO ATRAVÉS DO PA Nº 55605/2020-64

CAIXA DE 
ASSISTÊNCIA AO 
SERVIDOR PÚBLICO

ATOS DA PRESIDENTE

PORTARIA Nº 028 – P – SEGER/2020
Gilvânia Karla Nunes Beltrão Alvares, Presiden-

te da Caixa de Assistência ao Servidor Público Mu-
nicipal de Santos – “CAPEP-SAÚDE”, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
074/2020-GPM de 15 de maio de 2020, exonera, 
a pedido, a partir de 23 de novembro de 2020, a 
Sra. JULIANA NUNES DE AZEVEDO GONZALEZ, re-
gistro nº 29.002-3, do cargo em comissão, símbolo 
C-1, de Chefe do Departamento Administrativo e 
Financeiro da Caixa de Assistência ao Servidor Pú-
blico Municipal de Santos – “CAPEP-SAÚDE”, cria-
do pela Lei Complementar 771 de 29 de junho de 
2012.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Caixa de Assistência ao Servidor Público Munici-

pal de Santos – “CAPEP-SAÚDE”, em 24 de novem-
bro de 2020.

GILVÂNIA KARLA NUNES BELTRÃO ALVARES
PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 029 – P – SEGER/2020
Gilvânia Karla Nunes Beltrão Alvares, Presiden-

te da Caixa de Assistência ao Servidor Público Mu-
nicipal de Santos – “CAPEP-SAÚDE”, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
074/2020-GPM de 15 de maio de 2020,  nomeia, a 
partir de 23 de novembro de 2020, a Sra. TATIANA 
RIBEIRO, registro nº 24.790-8, ocupante do cargo 
de Oficial de Administração, Nível G, do Quadro 
Permanente da Prefeitura Municipal de Santos,  

para exercer o cargo em comissão, símbolo C-1, de 
Chefe do Departamento Administrativo e Finan-
ceiro da Caixa de Assistência ao Servidor Público 
Municipal de Santos – “CAPEP-SAÚDE”, criado pela 
Lei Complementar 771 de 29 de junho de 2012.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Caixa de Assistência ao Servidor Público Munici-

pal de Santos – “CAPEP-SAÚDE”, em 24 de novem-
bro de 2020.

GILVÂNIA KARLA NUNES BELTRÃO ALVARES
PRESIDENTE 



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos25

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
LEGISLATIVO

DECLARAÇÃO DE BENS
Declaro para os devidos fins que possuo o se-

guinte bem em meu nome:
• Um apartamento financiado pela Caixa Eco-

nômica Federal, em Santos/SP. 
Santos, 18 de novembro de 2020.

CHRISTIAN JAUCH
ASSESSOR PARLAMENTAR - VEREADOR BRUNO 

ORLANDI

DECLARAÇÃO DE BENS
Eu, Alexandre Miguel de Souza, portador do RG 

24.819.022-2 e CPF 245.725.448-59, declaro ser 
proprietário do imóvel situado na Rua São Judas 
Tadeu, 108/apartamento 32 – Santos – CEP 11070-
040 e possuir Conta Poupança na Caixa Econômi-
ca Federal – Cidade de Santos.

Sendo o que havia a declarar por ser expressão 
da verdade, firmo a presente declaração.

Santos, 19 de novembro de 2020.
ALEXANDRE MIGUEL DE SOUZA

DECLARAÇÃO DE BENS 
Eu, CARLOS ALBERTO ONO, brasileiro, casado, 

inscrito no CPF/MF nº 070.146.348-10 e portador 
do RG. N° 16.415.547-8, declaro para os devidos 
fins de direito, e sob as penas da lei, ser possuidor 
e proprietário dos seguintes bens:

- apto à Avenida Almirante Saldanha da Gama, 
Ponta da Praia - Santos.

- automóvel Chevrolet Spin Adventure 2013 / 
2014

- conta corrente banco Itaú.
- conta corrente na Caixa Econômica Federal.
- conta corrente banco Santander.
Por ser expressão da verdade firmo o presente.
Santos, 24 de Novembro de 2020.

CARLOS ALBERTO ONO

DECLARAÇÃO DE BENS
Eu, José Carlos da Silva Barros , brasileiro, casado, 

professor, RG nº 6.367.803-2, CPF Nº 800.793.698-
04, declaro para todos fins os bens:

• Conta na Caixa Econômica Federal, agencia: 
0345, conta corrente nº 23506-1

E por ser a expressão fiel da verdade, firmo o 
presente

Santos, 19 de novembro de 2020
JOSÉ CARLOS DA SILVA BARROS

ASSESSOR PARLAMENTAR VEREADOR LINCOLN 
REIS

DECLARAÇÃO DE BENS
Eu, JOSÉ ROBERTO PEREIRA, casado,  RG 

12.735.272 , CPF 972.105.798-34,  residente à Rua 
Dr. Guedes Coelho 90, ap.23 – Encruzilhada – San-
tos , cumprindo o dispositivo do art. 63 da Lei Or-
gânica do município, declaro para os devidos fins 
possuir os seguintes bens:

- 1 Apartamento na Rua Dr. Guedes Coelho, 90 
apto. 23, Santos, adquirido pelo Sistema Financei-
ro de Habitação.

Conta Corrente : Ag.8079 – C/C 048.13-1  Itaú
  Ag.0345 – C/C 31056-0   Caixa Econômica
- Automóvel: Citroen Aircross
Placa: FKY 8029
Ano: 2013/2014
Cor: Cinza
Santos, 23 de novembro de 2020

 JOSÉ ROBERTO PEREIRA

DECLARAÇÃO DE BENS
Declaro para os devidos fins que possuo o se-

guinte bem em meu nome:
• 01 (um) veículo automotor HB20 1.6 – 

2014/2015.
Santos , 18 de novembro de 2020.

LUANA LI YI NG
ASSESSORA PARLAMENTAR – VEREADOR BRUNO 

ORLANDI

DECLARAÇÃO DE BENS
Declaro para os devidos fins que possuo o se-

guinte bem em meu nome:
• 01 (um) veículo automotor HB20 1.6 – 

2014/2015.
Santos , 18 de novembro de 2020.

LUANA LI YI NG
ASSESSORA PARLAMENTAR – VEREADOR BRUNO 

ORLANDI

DECLARAÇÃO DE BENS
Eu Ivi Ruiz Barbosa Nicolich, portadora do RG 

34.348.576 – x e CPF 331.053.938-54, sito a Rua 
Evaristo Da Veiga nº265 Altos, Campo Grande, 
Santos-SP. Declaro os meus seguintes bens:

               Conta Corrente no Banco Bradesco;
               Conta Corrente no Banco do Brasil; 
               Conta Corrente na Caixa Econômica Fe-

deral;
               Conta Poupança no Banco Bradesco;
               Conta Poupança na Caixa Econômica 

Federal;
               50% do Apartamento sito a Rua Rui Bar-

bosa nº187, Canto do Forte – Praia Grande;
Sem mais,
Santos, 19 de novembro de 2020.

DECLARAÇÃO DE BENS
Vanessa Campos Ratton Ferreira, cpf 097840158-

11, DECLARO para os devidos fins que possuo 50% 



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos26

de um imóvel, apartamento na Rua Paraguai, 768, 
nº51, em Guarujá-SP, no valor de R$250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais).

Santos, 18 de novembro de 2020
PROFA. ME. VANESSA RATTON

DECLARAÇÃO DE BENS
Eu, ROBERTO OLIVEIRA TEIXEIRA, casado, porta-

dor do RG 30.727.409-03 , CPF 530.674.877-53, re-
sidente à Av. Bernardino de Campos nº 650 apt. 51 
– Gonzaga – Santos , cumprindo o dispositivo do 
art. 63 da Lei Orgânica do município, declaro para 
os devidos fins possuir os seguintes bens:

Automóvel: Corola Toyota
Placa: FRM 5133
Ano: 2015
Cor: Preto
Valor R$: 58.000,00

DADOS BANCÁRIOS:
Contas Correntes :

Banco Santander
Banco Caixa Econômica Federal

Santos,  23 de novembro de 2020
ROBERTO OLIVEIRA TEIXEIRA

DECLARAÇÃO DE BENS
Eu, VILSON BORGES LUZ, brasileiro, casado, RG 

15.535.397/4  CPF 049.045.238-81,  residente a 
Rua Pará, 41 apto.02, Campo Grande, Santos, cum-
prindo o dispositivo do art. 63 da Lei Orgânica do 
município, declaro para os devidos fins, não pos-
suir bens móveis ou imóveis registrados em meu 
nome.

DADOS BANCÁRIOS:
-Banco Santander, agência da rua XV de Novem-

bro
-Conta salário na Caixa Econômica Federal, 

agência (Centro/Santos)
-Automomóvel: Fiat Pálio - Financiado
Placa: GCD 3600
Ano: 2015/2016
Cor: Branco
Santos, 23 de novembro de 2020

VILSON BORGES LUZ

DECLARAÇÃO DE BENS
Eu, Lincoln Aparecido Soares dos Reis, declaro 

meus seguintes bens:
Veículo GM Nova Tracker – 2014/2015
Moto Honda PCX – 2017/2017
Uma casa - Vila Progresso, Santos - SP. 
Sem mais,
Santos, 19 de novembro de 2020.

LINCOLN APARECIDO SOARES DOS REIS

DECLARAÇÃO DE BENS
Eu, Marco Aurélio Ribeiro, portador do CPF 

272.529.748-63, residente  e  domiciliado  em  San-
tos,  declaro  para  os devidos finsque possuo:

 Imóvel Residencial em Santos
Veículo  Fiat Toro
Conta Corrente no Santander
Conta Corrente e Investimentos no Banco Itaú
Sem mais,
Santos, 23  de novembro de 2020.

MARCO AURÉLIO RIBEIRO
SECRETÁRIO DE GESTÃO

DECLARAÇÃO DE BENS
Eu, PAULO BATISTA DE ANDRADE FILHO, casado, 

RG 18.062.523-8, CPF 049.992.818-05, residente à 
Av. Bartolomeu de Gusmão 75, apto 1206, Bloco 
B – Santos , cumprindo o dispositivo do art. 63 da 
Lei Orgânica do município, declaro para os devi-
dos fins não possuir bens imóveis registrados em 
meu nome.

DADOS BANCÁRIOS:
VEÍCULO:
MERCEDES BENS - PLACA ERU – 7434
ANO 2011
Banco Santander 002
Conta Corrente: 01 – 055768-2

Banco Brasil
Conta Corrente: 10.364.0
Agência: 5537-9

Santos, 23 de novembro 2020.
PAULO BATISTA DE ANDRADE FILHO.

DECLARAÇÃO DE BENS 
SADAO NAKAI, brasileiro, casado, inscrito no CPF 

nº 064.763.978-50 e portador do RG. N° 12.737.802, 
declaro para os devidos fins de direito, e sob as 
penas da lei, ser possuidor e proprietário dos se-
guintes bens:

 - Automóvel Citroen Air Cross 2018/2019;
- Imóvel à Rua da Liberdade;
- Saldo em conta corrente no Banco Santander
 Por ser expressão da verdade firmo a presente 

nesta data.
Santos, 18 de novembro de 2020.

SADAO NAKAI

DECLARAÇÃO DE BENS
Declaro para os devidos fins que possuo o se-

guinte bem em meu nome:
• 50% de um imóvel
Santos, 18 de novembro de 2020.

BRUNO GALOTI ORLANDI
VEREADOR



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos27

Santos, 19 de novembro de 2020.

DECLARAÇÃO DE BENS
Eu, Francisco José Nogueira da Silva, portador 

do CPF 070.112.068-17, declaro para devidos fins 
que possuo:

Imóvel na Rua Voluntário Santis-
ta, nº 11, apto 51, no bairro do 
Boqueirão, em Santos Aparta-
mento Financiado.

R$435.000,00

Um veículo financiado Hyundai 
Tucson GLSB 2014/2015 branco

R$40.000,00

Outras participações societárias R$750,00
VGBL – Vida Gerador de Benefí-
cio Livre 

R$14.879,66

Caderneta de Poupança R$726,59
Dinheiro em espécie – moeda 
nacional  

R$65.000,00

Sem mais,
FRANCISCO JOSÉ NOGUEIRA DA SILVA.

DECLARAÇÃO DE BENS
Declaro para os devidos fins que não possuo 

bens em meu nome.
Santos, 18 de Novembro de 2020.

LILIAN FREITAS DE MOURA
ASSESSORA PARLAMENTAR - VEREADOR BRUNO 

ORLANDI

DECLARAÇÃO DE BENS
Eu, MANOEL CONSTANTINO DOS SANTOS, bra-

sileiro, viúvo, aposentado, inscrito no CPF/MF sob 
o n° 160642758-04 e portador do RG n° 3960894-3, 
residente e domiciliado à rua José Alberto de Luca 
n° 830, Jardim Rádio Clube, na cidade de Santos/
SP, em observância ao disposto no artigo 63 da Lei 
Orgânica do Município de Santos – LOMS, decla-
ro para os devidos fins de direito e, sob as penas 
da Lei, ser possuidor e proprietário dos seguintes 
bens:

a). 3 (Três) imóveis na Rua José Alberto de Luca 
nos números 820, 826 e 830, NO Jardim Rádio Clu-
be em Santos/SP;

b). 1 (um) imóvel da rua Elias Faustino nº 50, no 
Sertão de Camburi, em São Sebastião/SP;

c). 1 (um) automóvel Nissan modelo Kicks SL, cor 
grafitte, ano 2020;

d). Contas corrente e poupança na CEF e Santan-
der.

Por ser expressão da verdade firmo o presente, 
Santos/SP, em 19 de novembro de 2020

MANOEL CONSTANTINO DOS SANTOS
 VEREADOR-PSDB

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA 
DO MEIO AMBIENTE

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 01/2020
Pelo presente edital convidamos as Organiza-

ções Não Governamentais – ONGs interessadas 
em participarem da composição do Conselho Mu-
nicipal de Meio Ambiente – COMDEMA, no biênio 
2021/2022 e que atendam o que estabelece o pa-
rágrafo 5º, artigos 4º e 5º da Lei nº 1660/98 e suas 
alterações. Lembrando que “o critério de escolha 
será a ordem cronológica de inscrição”.

As inscrições estarão abertas no período de 26 
de novembro a 03 de dezembro de 2020, de se-
gunda a sexta-feira, e deverão ser realizadas na 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMAM 
-, localizada à Praça dos Expedicionários nº 10 – 9º 
andar, no período das 13h às 17h, sendo que seus 
representantes deverão estar munidos de cópias 
dos documentos comprobatórios, conforme esta-
belece a lei acima mencionada. 

Santos, 24 de novembro de 2020.
MARCIO GONÇALVES PAULO 

PRESIDENTE

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 02/2020
Pelo presente edital convidamos as Entidades 

Sindicais de Empregados deste município interes-
sadas em participarem da composição do Conse-
lho Municipal de Meio Ambiente – COMDEMA, no 
biênio 2021/2022 e que atendam o que estabelece 
o parágrafo 5º, artigo 5º da Lei nº 1660/98 e suas 
alterações. Lembrando que “o critério de escolha 
será a ordem cronológica de inscrição”.

As inscrições estarão abertas no período de 26 
de novembro a 03 de dezembro de 2020, de se-
gunda  a sexta-feira, e deverão ser realizadas na 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMAM 
-, localizada à Praça dos Expedicionários nº 10 – 9º 
andar, no período das 13h às 17h, sendo que seus 
representantes deverão estar munidos de cópias 
dos documentos comprobatórios, conforme esta-
belece a lei acima mencionada. 

Santos, 24 de novembro de 2020.
MARCIO GONÇALVES PAULO

PRESIDENTE

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 03/2020
Pelo presente edital convidamos as Entidades 

Estudantis deste município interessadas em parti-
ciparem da composição do Conselho Municipal de 
Meio Ambiente – COMDEMA, no biênio 2021/2022 
e que atendam o que estabelece o parágrafo 5º, 
artigo 5º da Lei nº 1660/98 e suas alterações. Lem-
brando que “o critério de escolha será a ordem 
cronológica de inscrição”.



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos28

FUNDAÇÃO PARQUE
TECNOLÓGICO DE SANTOS

EXTRATO DE CONTRATO
LICITAÇÃO: EDI-CHN-INC 03/2017
PROCESSO N.º 48014/2020-68
CONTRATO: CAR-CTR 03/2020 – VIVO 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PQ TECNOLÓGICO 

DE SANTOS, CNPJ 15.563.047/0001-30
CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S.A., CNPJ 

02.558.157/0001-62

OBJETO: Trata-se da contratação de empresa de 
telecomunicações para a migração da atual tecno-
logia DDR para a tecnologia SIP, por meio da insta-
lação do produto VIVO SIP com o plano ILIMITADO 
TOTAL.

DATA DA ASSINATURA: 23/11/2020
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de sua assi-

natura.
ASSINATURAS: Pela Fundação Parque Tecnológi-

co de Santos, o Sr. Omar Silva Junior, Diretor Pre-
sidente e a Srª Vera Aparecida Taboada De Carva-
lho Raphaelli, Diretora Administrativa-Financeira 
e pela CONTRATADA, o Sr. Rones Alves Machado 
Portela e o Sr. Fabio Marques De Souza Levorin.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: CTR – SER 51/2017 – CIEE – TA3
PROCESSO N.º 69541/2017-56
PARTES: FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DE 

SANTOS e CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ES-
COLA - CIEE 

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto 
a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
CTR-SER 51/2017.

DATA DA ASSINATURA: 03/11/2020
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
MODALIDADE: Dispensa licitação
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34.10.00.3.3.90.39.

00.19.573.0104.4520
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 20.973,48 (vin-

te mil e novecentos e setenta e três reais e quaren-
ta e oito centavos).

ASSINATURAS: Pela Fundação Parque Tecno-
lógico de Santos, o Sr.  Omar Silva Junior, Diretor 
Presidente e a Sra. Vera Aparecida T. C Raphaelli, 
Diretora Administrativa-Financeira e pela CON-
TRATADA, a Sra. Rosângela Pereira.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO:  CTR-INC-RES-CWK – 07/2020 – CRIE 

AQUI
PROCESSO Nº: 42344/2020-40
PARTES: FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DE 

SANTOS e KALENIN POCK BRANCO
OBJETO: Contrato de processo de Incubação de 

Empresa, para oferecer serviços compartilhados 
de infraestrutura de apoio ao INCUBADO.

DATA DA ASSINATURA: 23/11/2020
VIGÊNCIA:  12 (doze) meses a contar de sua as-

sinatura.
ASSINATURAS: Pela Fundação Parque Tecnológi-

co de Santos, o Sr. Omar Silva Junior, Diretor Presi-
dente e a Sra. Vera Aparecida T. C. Raphaelli, Dire-
tora Administrativa-Financeira e pelo INCUBADO, 
o Sr. Kalenin Pock Branco.

As inscrições estarão abertas no período de 26 
de novembro a 03 de dezembro de 2020, de se-
gunda  a sexta-feira, e deverão ser realizadas na 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMAM 
-, localizada à Praça dos Expedicionários nº 10 – 9º 
andar, no período das 13h às 17h, sendo que seus 
representantes deverão estar munidos de cópias 
dos documentos comprobatórios, conforme esta-
belece a lei acima mencionada. 

Santos, 24 de novembro de 2020.
MARCIO GONÇALVES PAULO 

PRESIDENTE

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 04/2020
Pelo presente edital convidamos as Universida-

des e Centros Universitários sediados neste mu-
nicípio interessados em participarem da compo-
sição do Conselho Municipal de Meio Ambiente 
– COMDEMA, no biênio 2021/2022 e que atendam 
o que estabelece o parágrafo 5º, artigo 5º da Lei 
nº 1660/98 e suas alterações. Lembrando que “o 
critério de escolha será a ordem cronológica de 
inscrição”.

As inscrições estarão abertas no período de 26 
de novembro a 03 de dezembro de 2020, de se-
gunda  a sexta-feira, e deverão ser realizadas na 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMAM 
-, localizada à Praça dos Expedicionários nº 10 – 9º 
andar, no período das 13h às 17h, sendo que seus 
representantes deverão estar munidos de cópias 
dos documentos comprobatórios, conforme esta-
belece a lei acima mencionada. 

Santos, 24 de novembro de 2020.
MARCIO GONÇALVES PAULO

PRESIDENTE



25 de novembro de 2020 Diário Oficial de Santos29

61 2 3 4 5 7 118 9 10 61 2 3 4 5 7 118 9 10

Para auxiliar na busca de crianças e adolescentes desaparecidos, o Diá rio Oficial de Santos publica, 
semanalmente, fotos de pessoas procuradas por familiares por meio do Cadastro Nacional de Pessoas 
Desaparecidas e da Secretaria de Segurança Pública do Governo do Estado de São Paulo. Caso localize uma 
pessoa desaparecida, procure imediatamente a delegacia de polícia mais próxima e informe o ocorrido dando 
os detalhes que presenciou. Se preferir, acione o Disque Direitos Humanos – 100. A ligação é gratuita e sigilosa.

JOVENS DESAPARECIDOS: AJUDE A LOCALIZÁ-LOS

GIOVANNA TORRENTINO B. DA SILVA 
Idade: 16 anos no desaparecimento
Características: Pele branca, cabelo 
castanho claro e olhos castanho escuros
Natural de S.Paulo/SP
Desaparecida em setembro de 2018

HIGOR VINICIUS M. DOS SANTOS
Idade: 15 anos no desaparecimento
Características: Pele parda, ca-
belo e olhos castanho escuros
Natural de (não foi informado)
Desaparecido em março de 2012

JAQUELINE SOARES DANTAS 
Idade: 15 anos no desaparecimento
Características: Pele branca, cabelo 
louro claro e olhos castanho escuros
Natural de (não foi informado)
Desaparecida em maio de 2011

GIULIA BIANCHINI M. DE SOUZA
Idade: 15 anos no desaparecimento
Características: Pele branca, ca-
belo e olhos castanho escuros
Natural de S.Paulo/SP
Desaparecida em abril de 2017

ISABELLA GONCALVES G. DOS SANTOS 
Idade: 17 anos no desaparecimento
Características: Pele parda, ca-
belo e olhos castanho escuros
Natural de S.Paulo/SP
Desaparecida em abril de 2019

JEFERSON CAMARGO DOS SANTOS 
Idade: 12 anos no desaparecimento
Características: Pele par-
da, cabelo e olhos pretos
Natural de (não foi informado)
Desaparecido em agosto de 2005

GRACIA MARIANA LOAYZA LUCIA
Idade: 14 anos no desaparecimento
Características: Pele branca, ca-
belo e olhos castanho escuros
Natural de Bolívia
Desaparecida em maio de 2018

ISADORA RIBEIRO PITA 
Idade: 13 anos no desaparecimento
Características: Pele parda, cabe-
lo preto e olhos castanho escuros
Natural de (não foi informado)
Desaparecida em maio de 2014

JÉSSICA ACÁCIO INACIO 
Idade: 17 anos no desaparecimento
Características: Pele parda, ca-
belo e olhos castanho escuros
Natural de S. André/SP
Desaparecida em abril de 2018

GUSTAVO DA SILVA
Idade: 16 anos no desaparecimento
Características: Pele bran-
ca e cabelo preto
Natural de Ribeirão Pires/SP
Desaparecido em agosto de 2016

JANAINA DE JESUS 
Idade: 17 anos no desaparecimento
Características: Pele parda, ca-
belo e olhos castanhos escuros
Natural de (não foi informado)
Desaparecida em janeiro de 2010

JÉSSICA DAIANE DOS SANTOS 
Idade: 13 anos no desaparecimento
Características: Pele branca, cabelo 
castanho escuro e olhos verde claros
Natural de (não foi informado)
Desaparecida em abril de 2008

Não. Qualquer pessoa pode fazer o registro. É im por tante ter o maior número de 
informações possí veis. Será feito um cadastro para dar acesso ao registro. Tenha 
tam bém uma fotografia da criança ou adolescente desaparecido. O Ca das tro 
Nacional divulga além dos dados a imagem da criança ou adolescente desaparecido.

VEJA ABAIXO AS PRINCIPAIS 
PERGUNTAS E RESPOSTAS QUE 
PODEM FACILITAR AS AÇÕES 
PREVENTIVAS E DE BUSCA E 
LOCALIZAÇÃO

SAIBA O QUE FAZER LOCALIZEI UMA CRIANÇA OU ADOLESCENTE REGISTRADO 
NO CADASTRO NACIONAL COMO DEVO PROCEDER?

É NECESSÁRIO SER DA FAMÍLIA PARA FAZER O REGISTRO DE UM 
CASO NO CADASTRO NACIONAL?

Procure imediatamente a delegacia de policia mais próxima e informe 
o ocorrido dando os detalhes que presenciou. Comunique também ao 
Conselho Tutelar. Se preferir, acione o Disque Direitos Humanos – 100. 
A ligação é gratuita e sigilosa.

Mais informações: www.desaparecidos.gov.br ou www.ssp.sp.gov.br/servicos/pessoas_desaparecidas.aspx


		2020-11-24T20:35:01-0300
	NIVIA DO AMARAL OLIVEIRA:05821360838




